
KE RESZTY ÉVA

A he lyi ön kor mány za tok
sze re pe és le he tõ sé gei
a be teg jo gok
ér vé nye sí té sé ben 2012-ig
– és az után?

Be ve ze tés

A rend szer vál toz ta tás alap ve tõ en meg vál -
toz tat ta az egész ség ügyi ága zat irá nyí tó és
fenn tar tó sze rep lõ i nek fel ada tá ra vo nat ko -
zó el kép ze lé se ket és el vá rá so kat. Míg a gaz-
daságban nem kér dõ je le zõ dött meg, hogy
a ko ráb bi di rekt be avat ko zás és az ál lam i
tulaj donlás jog cí mén gya ko rolt köz vet len
(uta sí tá sos) irá nyí tás he lyett a sza bá lyo zó-el -
len õr zõ ál lam i sze re pet kell meg te rem te ni,
ad dig az egész ség ügy ben az ál lam to vább ra is
in téz mé nyek tu laj do no sa, el lá tá sok köz vet len
nyúj tó ja, meg ma radt az el lá tás és a biz to sí tás
meg szer ve zé sé ért és fi nan szí ro zá sá ért szak mai
fe le lõs ség gel is tar to zó és sza bá lyo zó-el len õr zõ
sze re pé ben.

A rend szer vál tást kö ve tõ en soha nem me-
rült föl, hogy az egészségügyet a szok ványos
szol gál ta tá si piac ré szé nek kel le ne te kin te -
ni,1 hi szen eb ben a szek torban a szük séglet,
a kí ná lat és a ke res let el sõ sor ban a szol gál ta -
tói kí ná lat ál tal meg ha tá ro zott. A pi a ci ver-
seny és a fo gyasztás fo galmai sem a ti pikus
köz gaz da sá gi lo gi kát kö ve tik,2 ha nem a köz -
szol gál ta tá si jel leg do mi nan ci á ja ér vé nye sül.

Az elõz mény: a ta nácsi
és az ön kor mány za ti rend szer 

Az 1988-ban a szak tár ca re form tit kár sá ga
ál tal ki dol go zott el kép ze lé sek alap ja is az
a „sért he tet len alap elv” volt, hogy a la kos-
ság szo ciá lis és egész sé gi ál la po tá ért az ál lam fe-
le lõs, amely a mû kö dõ ké pes in téz mény- és
fi nan szí ro zá si rend szer ki ala ku lá sá nak le he -
tõ vé té te lét je len ti. Ez biz to sít ja a ha gyo má -
nyos ál lam i fel ada tok (köz egész ség ügy-jár-
vány ügy, ka taszt ró fa-me di ci na és egész ség -
ügyi fel vi lá go sí tás) és ál la mi lag ga ran tált
fel ada tok (a min den ko ri egész ség biz to sí tá si
tör vény ben ke ret sza bály sze rû en fel so rolt
ter mé szet be ni biz to sí tá si el lá tá sok) gya kor -
la ti meg va ló su lá sát. 

Lé nye ges vál to zás a tu laj do no si szer ke zet -
ben sem kö vetkezett be, ami kor a ko ráb-
bi ál lam i tu laj do nú in téz mény rend szer ál-
lam i és ön kor mány za ti tu laj don ba ke rült.
Az ön kor mány za ti tu laj do nú in téz mé nyek
ugyan úgy költ ség ve té si gaz dál ko dás sze rint
mû köd nek, mint az ál lam i tu laj don, köz-
szol gál ta tó köz in téz mény ként a dol go zók
mun ka jo gi stá tu sa, fe le lõs sé ge is azo nos; a
fej lesz tés az ál lam i dön té si rend szer ben,
költ ség ve té si for rá sok ból ke rül szét osz tás ra.

A rend szer vál tást meg elõ zõ en a ta ná csi
rend szer ben az egész ség ügyi szol gál ta tók ket tõs 
alá ren delt sé ge ér vé nye sült. Az in téz mé nyek
kör ze ti rend ben lát ták el a be te ge ket, az il le -
té kes ta nács vég re haj tó bi zott sá ga ha tá roz -
ta meg a kör zet ha tá ro kat, az in téz mé nyek
szak mai pro fil ját, igény lõ je és ki vi te le zõ je
volt a be ru há zá sok nak és fej lesz té sek nek (az
öt éves ter vek ke re te in be lül). A szak mai irá-
nyí tás ezzel szem ben hi e rar chi kus rend szer -
ben, a fe let tes (ál ta lá ban me gyei) egész ség -
ügyi in téz mé nyen ke resz tül tör tént. A me-
gyei szint köz vet le nül az egész ség ügyért
fe le lõs mi nisz té rium szak mai irá nyí tá sa
alatt állt.3

A kö te le zõ kör ze ti el lá tás el sõ sor ban a sza-
bad or vos- és in téz mény vá lasz tás jo gát ik tat ta

1 Ezzel ma gya ráz ha tó, hogy a be te gek „fo gyasz tói ön tu da -
ta” is las san ala kult ki, illetve a be tegjogok fo gyasztóvé-
del mi meg kö ze lí té se rend kí vül gyen ge. En nek nö vek võ
je len tõ sé ge az EU Be teg jo gi Char tá já ban is tük rö zõ dik.
A ha gyo má nyos, pa ter na lis ta fel fo gás ban szo ci a li zá ló -
dott or vo sok ki fe je zet ten ki ké rik ma guk nak a szol gál ta -
tá si szem lé let al kal ma zá sát.

2 The In ter nal Mar ket and He alth Ser vi ces, Report of the High
Le vel Com mit tee on He alth, Eu ro pe an Commis sion,
 Health & Con su mer Pro tec ti on Di rec to ra te-Ge ne ral,
2001.

3 FÜLÖP Ta más: Egész ség ügyi szer ve zés tan, Bu da pest, Me-
di ci na Ki adó, 1978.
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ki, ugyan ak kor meg fe le lõ ga ran ci át adott arra,
hogy a beteg mind az alap ellátáshoz, mind pe-
dig a já ró- és fek võ be teg el lá tás hoz hoz zá fér he-
tett. Ki ala kult egy pár hu za mos ma gán el lá tás
a köz szol gál ta tó egész ség ügy ben a há la pénz
ha tá sá ra, és lét re jött egy VIP el lá tás ra jo go -
sult kör a biz to sí tá son/ál lam i el lá tá son be-
lül. Az ál lam i és párt ve ze tõk, va la mint ta ná -
csi funk ci o ná ri u sok, illetve a ki emelt stá tu sú 
tár sa dal mi szer ve ze tek ve ze tõ tiszt ség vi se lõi 
ma ga sabb kom fort fo ko za tú4 el lá tá sát a kör-
ze ti in téz mé nyek osz tály ve ze tõ fõ or vo sa i -
nak egy- vagy két ágyas sa ját ren delkezé-
sû szo bái biz to sí tot ták, míg köz pon ti lag az
érin tet tek név re szóló iga zol vánnyal ve het -
ték igény be a Kút völgyi úti kór ház VIP-ellá-
tá sát.5 Ahogy a VIP-el látás is meg kettõzi az
el lá tá si jo go sult sá got, úgy az ága za ti el lá tó -
rendszer is ezt te szi: a hon véd- vagy vasutas
egész ség ügy jo go sult jai a terü leti in téz mény -
ben is igény be ve he tik a szol gál ta tá so kat.6
Min den más mun ka vál la lói és la kos sá gi cso-

port szá má ra diszk ri mi na tív ez a ren del ke zés,
hi szen má sok szá má ra nincs le gá li san ga ran -
tált le hetõség arra, hogy az ellátást (ide értve a
nem sürgõs szak-, illetve alap ellátást is) vagyla-
go san la kó he lyü kön és mun ka vég zé sük/ta nul-
má nya ik hely szí nén is igény be ve gyék; ak tu á lis 
tar tóz ko dá si he lyük vagy tet szé sük sze rint.
A rend szer vál tás sal ezen ki vált sá gok nem
ke rül tek meg szün te tés re, a biz to sí tá si el lá tás 
e te rü le ten nem ered mé nye zett „pro fil tisz tí -
tást”. A több-biz to sí tós, több pénz tá ras, ki-
egé szí tõ ma gán biz to sí tá si mo del lek el ve té se
és el bu ká sa to vább ra is az in for má lis, diszk-
ri mi na tív el lá tá si jo go sult sá got erõ sí ti. A
pár hu za mos le he tõ sé gek meg lé te ugyan ak kor
re la ti vi zál ta az ön kor mány za tok fe le lõs sé -
gét az egész ség ügyi alap el lá tás (me gyei szin ten
a szak el lá tás) meg szer ve zé sé ben, tény le ge sen
nincs „kö te le zõ mi ni mu ma” az e kör ben nyúj-
tan dó el lá tás nak. A kor mány za ti ter vek és
el fo ga dott tör vé nyek erre a prob lé má ra nem
ad nak vá laszt.

Ön kor mány za ti és egész ség ügyi át ala kí tás
2011-ben

Sem az új ön kormányzati tör vény nem fog-
lal ko zik a te rü le ti el lá tá si fe le lõs ség elvi kér dé -
se i vel, sem a Sem mel we is-terv nem tar tal maz
ezzel kap cso la tos el kép ze lé se ket.7 Ugyan ak kor 

4 A ma ga sabb kom fort fo ko zat az egy be teg re jutó or vo sok
és nõ vé rek szá má ban, az esz köz fel sze relt ség ben – kü lö -
nö sen a leg kor sze rûbb di ag nosz ti kai és te rá pi ás esz kö -
zök, im port gyógy sze rek hoz zá fé ré si le he tõ sé gé ben is
érvé nyesült, azaz a szük ség le ten ala pu ló, az ál la pot ál tal
in do kolt el lá tás, mint a hoz zá fé ré si jo gok alap ve tõ kö ve -
tel mé nye, nem ér vé nye sült.

5 Je len leg a vé dett sze mé lyek és ál lam i ve ze tõk, or szág gyû -
lé si kép vi se lõk kü lön jo go sult ság sze rin ti el lá tá sát az Ál-
la mi Egész ség ügyi Köz pont, va la mint a Sem mel we is
Egye tem vég zi: az ál lam i ve ze tõk és az ál lam igaz ga tá si
szer vek köz tiszt vi se lõi szá má ra biz to sí tott jut ta tá sok ról
és azok fel tételeirõl szóló 192/2010. (VI. 10.) Korm. ren-
de let és en nek 2011. jú li us 18-i mó do sí tó 124/2011.
(VII. 18.) Korm. ren de le te. Utób bi hoz tar to zik a Kút völ -
gyi úti kór ház. Ezzel – a rendszerváltást meg elõzõnél
szû kebb kör szá má ra – az ál lam to vább ra is ket tõs el lá tá si 
jo go sult sá got és az egyéb biz to sí tot tak el lá tá sá nál jobb
fel té te le ket ga ran tál. Az in téz mé nyek ke ret szer zõ dés-
ben ál la pod nak meg a több let szol gál ta tás ról, ame lyért
köz pon ti kor mány za ti for rás ból plusz el lá tást kap nak.
A ren del ke zés diszk ri mi na tív jel le ge meg nyil vá nul ab-
ban, hogy ez nem mi nõ sül se ki egé szí tõ egész ség biz to sí -
tás nak, se a ka fe té ria szol gál ta tá sok nak nem rész e, azaz
adó- és já ru lék rend sze ren kí vü li sze mé lyes több let szol -
gál ta tást biz to sí t költ ség ve té si for rás ból.

6 A hon véd- és va sút egé sz ség ügyi in téz mé nyek több sé ge
te rü le ti el lá tá si kö te le zett ség gel a biz to sí tot tak szé les kö-
rének is nyújt ellátást. 2005. évi CLXXXIII. tör vény a
vasúti közlekedésrõl, 68. § (4) be kezdés, 2001. évi XCV.
tör vény a Ma gyar Hon véd ség hi va tá sos és szer zõ dé ses ál-
lo má nyú ka to ná i nak jog ál lá sá ról, 200. §-a.

7 A 2011. évi CLXXXIX. törvény Magyarország he lyi ön -
kormányzatairól, a 2011. évi CLIV. törvény a me gyei
ön kor mány za tok kon szo li dá ci ó já ról, a me gyei ön kor-
mány za ti in téz mé nyek és a Fõ vá ro si Ön kor mány zat
egyes egész ség ügyi in téz mé nye i nek át vé te lé rõl, az ere de -
ti helyi ön kormányzati törvény (1990. évi LXV. tör-
vény), az egészségügyi törvény (1997. évi CLIV. törvény)
és az Alap tör vény össze ol va sá sá ból a kö vet ke zõk re jut-
ha tunk: az alap el lá tás to vább ra is a te le pü lé si ön kor -
mány za tok fe le lõs sé ge mind elvi, mind in téz mény szer -
ve zé si szem pont ból. A szak el lá tá si fel adat nincs te le pít -
ve, az el lá tá si fe le lõs ség cím zett je a sza bá lyo zás ban nem
ke rül elõ. Az ál lam sze re pe meg je le nik az el lá tás meg szer -
ve zé sé ért való ál ta lá nos (al kot má nyos) kö te le zett ség for-
má já ban, és az ál lam szer ve zõ, in téz mény fenn tar tó is. Ez
te hát nem zár ja ki a tel jes szak el lá tás ál lam i fenn tar tá sú
el lá tá sát, de szá mon kér he tõ el lá tá si fe le lõs ség, illetve te-
rü le ti el lá tá si kö te le zett ség köz vet le nül nem vagy ne he -
zen eredhet belõle, az alap- és szakellátás ko ordinált és in-
teg rált rend sze ré nek mû kö dé sé re pe dig nincs sza bály.
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a köz mun ka prog ram mal kap cso lat ban meg-
is mert ter vek sze rint a mun ka vég zés re al kal -
mas egész ség ká ro so dott sze mé lyek la kó he -
lyük tér sé gé tõl (a ga ran tált te rü le ti el lá tá si
jo go sult ság tól) tar tó san tá vol dol goz hat nak
majd, ahol alap be teg sé gük okán a sür gõs sé -
gi el lá tást meg ha la dó el lá tá sok ra vagy táp-
pénz re szo rul nak, amely in té zé sé re csak a
vá lasz tott há zi or vos jo go sult, aki ál ta lá ban
la kóhelyhez kö tött. Egye lõ re nincs ja vas lat
a te kin tet ben, hogy a mun ka vég zés he lye
sze rin ti te le pü lé si ön kor mány zat kö te les-e
en nek a tö me ge sen je lent ke zõ, de csak át me -
ne ti leg ott élõ sze mé lyi kör nek alap el lá tást
szer vez ni, kö te les-e ezt az egész ség biz to sí tó
fi nan szí roz ni, vagy az ál lam át ve szi en nek
szer ve zé sét, ami a ha tá lyos (2011. decem-
beri) sza bá lyok tól el tér.8

A rend szer vál tást kö ve tõ en a ta ná csi igaz-
gatás megszûnt, de a helyi ön kormányzat igaz -
ga tá si jog kö rei az egész ség ügy ben lé nye gé ben
vál to zat la nok ma rad tak. Az ön kor mány za -
ti au to nó mia nyil ván va ló an nem ér vé nye -
sül het a gyó gyí tó el lá tás szak mai tar tal má -
ban, sem az egy sé ges tár sa da lom biz to sí tá si
jog vi szony tar tal má ban. Mi vel az ön kor -
mány za tok fo lyó fi nan szí ro zá si szem pont -
ból nem mû köd te tõi az egész ség ügyi in-
tézményeknek, így meg le he tõ sen szûk tere
ma rad az ön kor mány za ti egészségügy-po-
litika ki ala kí tá sá nak és ér vé nye sí té sé nek.9

Jog sza bály ha tá roz ta meg azo kat a lehe-
tõségeket és kö te le zett sé get, ame lyek alap-
ján el lá tá si kö te le zett sé gét tel je sí tet te az in-
téz mény tu laj do nos sá vált ön kor mány zat,
amely nek a napi mû kö dõ ké pes ség biz to sí tá sá-
ban nem volt sze repe. Fel ada ta ik kom plex
áttekintése alap ján azon ban fel le het tár ni

azo kat a le he tõ sé ge ket, ame lyek ki ha tás sal
van nak az egész ség ügyi el lá tás kö rül mé nye i -
re, ezen ke resz tül a be teg el lá tás mi nõ sé gét,
az el lá tás hoz való hoz zá fé rés le he tõ sé gét
vagy más be teg jo gok ér vé nye sü lé sét se gí tik.
Az ön kor mány za ti esz kö zök, ame lyek a be-
teg jo gok meg va ló sí tá sá ban sze re pet ját sza -
nak, jó részt nem az el lá tó rend szer bel sõ,
szak mai sza bá lyo zá sá ból ered nek, ezen esz-
kö zö ket ki zá ró lag vagy jel lem zõ en az ön-
kor mány za tok al kal maz hat ják.10

Na gyobb vál to zás tör tént az ál lam i irá-
nyí tás ban, hi szen a di rekt, egye di uta sí tás le he -
tõ sé ge az in téz mé nyi hi e rar chia meg szû né sé vel 
együtt – a 2012-es ál lami visszavételig – vé get
ért. Az egye di és nor ma tív uta sí tá sos irá nyí -
tást fo ko za to san fel vál tot ta a nor ma tív sza-
bá lyo zás és a ha tó sá gi ellen õr zés, amely nek
he lyé be is mét a nem nyil vá nos irá nyí tá -
si esz kö zök lép het nek.11 Az ön kormány-
zat mint tu laj do nos és az el lá tá si fe le lõs ség
cím zett je a szak mai stan dar dok, a mi nõ sé gi
elõ írá sok, az el lá tás hoz való hoz zá fé rés te-
kin te té ben nem au to nóm dön tés ho zó, mind
a kö te le zõ, mind az ön ként vál lalt el lá tá si
fel ada tok szem pont já ból az egész ség ügyi
ága za ti jog sza bá lyok nak alá ren del ten gya-
ko rol ja jo ga it. Dön té sei azon ban je len tõs ki-
ha tás sal van nak a be te gek jo ga i nak gya kor -
la ti ér vé nye sü lé sé re.

2011 elsõ fe lében lét rejött a „Semmel weis-
 terv az egész ség ügy meg men té sé re”12, va la-
mint az új ön kor mány za ti tör vény kon cep -
ci ó ja.13 A ter ve ze tek tár sa dal mi vi tá ra ke rül -
tek, dek la rál tan mi nisz té ri u mi szak ap pa rá -
tus elõ ké szí tõ mun ká ja ered mé nye kép pen
szü let tek. A két koncepció kö zött azon ban a he-
lyi ön kor mány za tok egész ség ügyi sze re pét ille-
tõen nemcsak összhang nem volt, ha nem kife-
jezett el lent mon dá sok is fel fe dez he tõk vol tak.

8 Két to váb bi je len tõs cso por tot érint a prob lé ma meg ol -
dat lan sá ga: a nyug dí ja so kat, akik az év egyik fe lét ál lan dó 
lak he lyü kön, má sik fe lét a tel kü kön, üdü lõ jük ben töl tik,
illetve a la kó he lyük tõl tá vo li te le pü lé sen ta nul má nyo kat
foly ta tó kat. A sür gõs el lá tá sát meg kap ják bár mely hely-
szí nen, de egyéb tár sa da lom biz to sí tá si vagy egész ség ügyi
köz igaz ga tá si jo go sult sá ga i kat nem tud ják ér vé nye sí te ni.

9 Az 54/1996. (XI. 30.) AB-ha tá ro zat rész le te sen elem zi ezt
a kér dést az „elsõ ka pacitástörvény” 1996. évi LXIII. tör -
vény vizs gá la ta kap csán, to váb bi ak lásd: KERESZTY Éva:
A he lyi ön kor mány za tok és az egész ség ügyi szol gál ta tók
kap cso la ta, Ma gyar Közigazgatás, 11(1991), 609–630. p.

10 Az egész ség ügy ben ál ta lá ban a szol gál ta tó és a tu laj do -
nos/fenn tar tó di cho tó mi á já ban vizs gál juk az el lá tá si fe-
le lõs sé get. Je len eset ben et tõl té rünk el.

11 2011. évi CLIV. törvény a me gyei ön kormányzatok
kon szo li dá ci ó já ról, a me gyei ön kor mány za ti in téz mé -
nyek és a Fõ vá ro si Ön kor mány zat egyes egész ség ügyi
in téz mé nye i nek át vé te lé rõl.

12 Lásd: www.kormany.hu
13 Az ön kor mány za ti tör vény kon cep ci ó ját

lásd: www.on kor net.hu



Az el fo ga dott tör vé nyek pe dig eh hez ké-
pest egy har madik utat vá lasztottak. A me -
gyei tu laj do nú in téz mé nyek és a fõ vá ro si
szol gál ta tói kör tel jes egé szé ben az ál lam
tu laj do ná ba, cent rá lis irá nyí tá sá ba ke rült.
Vár ha tó, hogy a vá ro si in téz mé nyi kör rel
is ez tör té nik má so dik lép csõ ben, de jog-
szabály er rõl nem szól. Az önkormány -
zatok el lá tá si kö te le zett sé ge mind két eset-
ben meg szûnt, csak az alap el lá tás ban ma-
radt meg. A vá rosi in tézmények az ön ként
vál lalt fel ada tok kal ex lex hely zet be ke rül -
tek, mi vel nem tud ni ki tõl vál lalják át je len-
le gi szol gál ta tá si fel ada tu kat. Az ál lam szá-
má ra új kö te le zett sé get a tör vé nyek nem
rög zí te nek.14

Be teg jo gok – he lyi szin ten

Je len dol go zat ban ki zá ró lag a be teg jo gok
szem pont já ból vizs gál juk a ha tá lyos sza bá -
lyok ban és a kon cep ci ók ban fel vá zol ta kat. A
Sem mel we is-terv nem szól a tu laj don vi szo -
nyok meg vál toz ta tá sá ról, az „ál la mo sí tás -
ról”, de az ál lam tit kár ság szó be li meg nyil -
vá nu lá sai sze rint, amennyi ben az ön kor -
mány za tok át kí ván ják adni egész ség ügyi
in téz mény tu laj do nu kat, azt az ál lam át ve -
szi. A fõ vá ros ese té ben ez az ön kor mány za -
ti egész ség ügyi in téz mény há ló zat egé szé re
vo nat ko zik, és egy sok te lep he lyes me ga in -
téz mény ki ala kí tá sát je len ti, míg má sutt (az
egy in téz mé nyes te le pü lé se ken) nem fo gal -
ma zó dott meg mû köd te té si terv. Az el lá tá si
fe le lõs ség fo gal mát a terv és az el fo ga dott tör-
vény nem tartalmazza, a te rületi elv a be uta-
lás szi go rí tá sá ban (tér sé gi el lá tás mint kö te le-
zõ be teg út-szer ve zé si alap) mu tat ko zik meg,
de az egyes prog resszivitási szin tek nem fel-
tétlenül kö tõd nek a te rü le ti köz igaz ga tá si egy-
sé gek hez.

Az ön kor mány za ti tör vény kon cep ci ó -
ja ha tá ro zot tabb volt, a fek võ be teg-el lá tást

„nyil ván va ló an” ál lam i fel adat ként de fi ni -
ál ja, míg az alap el lá tást és já ró be teg-szak-
el lá tást az ön kor mány za tok fe le lõs sé gé be
és tu laj do ná ba utal ta.15 A me gyei szak ellá-
tá si fel ada tok16 he lyett a me gyei jogú vá ro-
sok szá má ra adott egész ség ügyi fel ada to -
kat, de ez utób bi te rü le ti il le té kes sé gé rõl
nem szólt. A tör vény kon cep ció to vább ra
sem ren delt pénz ügyi for rá so kat az in téz -
mény-fenn tar tá si és -fej lesz té si (kö te le zõ)
fel ada tok hoz, a Sem mel we is-terv pe dig ál-
ta lá nos ság ban rög zí ti, hogy szük sé ges len-
ne az amor ti zá ció be épí té se az egész ség ügyi 
mû kö dé si fi nan szí ro zás ba.17 Mind ezek bõl
semmi sem va lósult meg, a me gyei in tézmé-
nyek – mé ret tõl, fel adat tól füg get le nül –
au to ma ti ku san ál lam i tu laj don ba ke rül tek.
Ez a meg ol dás a je len leg is erõt len tu laj do no -
si irá nyí tást to vább fog ja gyen gí te ni. Vár ha -
tó to váb bá, hogy az ál lam i tu laj do nú in téz -
ményi kör re néz ve a kormány alá ren delt
egész ség ügyi ha tó sá gok fel ügye le ti (meg fe le -
lõ ség, mi ni mum fel té te lek tény le ges tel je sü -
lé se) szi go rú sá ga is gyen gül, amennyi ben a
költ ség ve té si for rá sok ra te kin tet tel el né zik
az in téz mé nyi hiányos ságokat,18 illetve nem 
szank ci o nál ják azo kat.19
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14 A 2011. évi CLXXXIX. törvény Magyarország he lyi
önkormányzatairól, és a 2011. évi CLIV. törvény a me -
gyei ön kor mány za tok kon szo li dá ci ó já ról, a me gyei ön-
kor mány za ti in téz mé nyek és a Fõ vá ro si Ön kor mány -
zat egyes egész ség ügyi in téz mé nye i nek át vé te lé rõl.

15 Az in téz mény rend szer funk ci ó it, prog resszi vi tá sát, az
el lá tó rend szer in teg rált sá gá nak rend sze rét ez az el kép ze -
lés a szak mai is me re tek tel jes fi gyel men kí vül ha gyá sa
mel lett tör de li szét, míg a Sem mel we is-terv in téz mény-
rend sze ri rész e egy lé nye ge sen kor rek tebb, a ’90-es évek
kö ze pé tõl ki ala kí tott, de vég re haj tá sá ban rend re el akadt 
rend szert vá zol fel.

16 Ez egy ide jû leg te rü le ti el lá tá si kö te le zett sé get és prog-
resszi vi tá si szin tet is meg je lölt, és a szak el lá tás ban a hoz-
zá fé ré si ga ran ci át je len tet te.

17 A tu laj do nos ön kor mány za tok hely ze te te hát vagy nem
vál to zik, vagy tény le ges fenn tar tó he lyett po li ti kai tu laj -
do no si sze re pük ma rad meg, míg az egész ség ügyi tény le -
ges, tel jes körû irá nyí tá sa köz vet len ál lam i kéz be ke rül.

18 A mû kö dés kö te le zõ mi ni mu mát for rás hi ány miatt tel-
je sí te ni nem tudó ál lam i/ön kor mány za ti in téz mé nyek
po zi tív diszk ri mi ná ci ó ja 2004-ig jog sza bály ban is meg fo -
gal ma zó dott.

19 A kormány elsõ lé pései kö zött megszüntette az Egész-
ség biz to sí tá si Fel ügye le tet, és en nek szó be li kom men tá -
lá sa kor hi vat koz tak az in téz mé nyek „fö lös le ges zak la tá -
sá ra”. Je len leg az egész ség ügy szak mai fel ügye le tét
össze fo gó és al kal ma zó Or szá gos Szak fel ügye le ti és
Mód szer ta ni Köz pont az ál lam i tu laj don ba és irá nyí tás-
ba vett in téz mé nyek tu laj do no si jo ga it el lá tó GYEMSZI
rész e, azaz kül sõ, füg get len fel ügye le te az in téz mé nyek-
nek nincs. Lásd GYEMSZI hon lap: www.gyemszi.hu



Az ön kor mány za tok egész ség ügyi sze rep vál -
tá sa alap ve tõ en ki hat a te rü le tü kön élõk és
dolgo zók be teg jo ga i nak gya kor la ti érvényesí-
tésére, illetve a jog gya kor lás fel té te le i nek fej-
lesz té sére. Az alap el lá tá son kí vül az egész-
ségügyi szol gál ta tók je len leg is a közigaz-
gatási te rülethatárokon túl nyú ló el lá tá si
il le té kes ség gel lát ják el a be te ge ket, eb ben az
ön kor mány za tok együtt mû kö dé si kö te le -
zett sé ge sza bá lyo zat lan. A kis tér sé gi koor-
diná ció val az ága zat ve ze té se jobb szer ve -
zett sé get ígér.20 Az 1990-es ön kor mány za ti
tör vény sem ösz tön zi kel lõ en a mi nõ sé gi,
be teg biz ton sá gi és be teg jo gi szem lé le tû ön-
kor mány za ti dön té se ket, hi szen a meg vál to -
zott sza bályok ilyen ha tású ele met nem tar -
tal maz nak. 

Ön kor mány za ti fel ada tok
a be teg jo gok ér vé nye sí té sé ben

A kö vet ke zõk ben az ön kor mány za ti be-
teg jog-ér vé nye sí tés te rü le te it és mód sze re it
te kin tem át. Meg íté lé sem sze rint az ön kor -
mány za tok be teg jo gi fe le lõs sé ge a kö vet ke zõ
jo gok te rü le tén kö vet he tõ nyo mon a gya-
kor lat ban is:
1. az el lá tás hoz való hoz zá fé rés;
2. az egész ség biz to sí tás hoz való jog meg te -

rem té se;
3. a kap cso lat tar tás joga;
4. az ön ren del ke zé si jog gya kor lá sa egyes

spe ci á lis ese tek ben (ha lál ese ti rendelke-
zések)

5. a tá jé koz ta tás joga – az in té zet bõl tör té nõ 
el bo csá tás ról tör té nõ tá jé koz ta tás;

6. pa nasz jog, a be teg jo gok sé rel me és/vagy
az el lá tás miatt be kö vet ke zett egészség-
károsodás és egyéb kár kivizsgálása,
szank cionálása, a be teg szá má ra elég té tel
adá sa.

Fen ti ek né me lyi ke a té te les jogi sza bá lyo -
zá sá ban meg je le nik, míg má sok a sza bá lyo -
zás jel le gé bõl és a sza bá lyok összes sé gé bõl
abszt rakt mó don, alap el vi jel leg gel ve zet he -
tõk le.

Ad 1. és 2. Hoz záférés az el látáshoz álta -
lában, va la mint a konk rét el lá tá sok hoz,
a tár sa da lom biz to sí tá si egész ség biz to sí tá -
si el lá tá sok hoz való hoz zá fé rés meg te rem -
té se
A ko ráb bi ál lam i fel adat ként de fi ni ált el-

lá tá si fe le lõs ség az ön kor mány za ti tör vénnyel
ke rült a he lyi ön kor mány za tok kom pe ten ci á -
já ba. Ön kor mány za ti fel adat tá azt le het ten-
ni, ami a he lyi köz ügyek kö rébe tar tozik, és
az egész ség ügyi el lá tás ról való gon dos ko dást 
ebbe a kör be so rol ták. Az alap el lá tás fela-
data a hely ben, rö vid idõ tar ta mot igény be
vevõ vizs gá lat tal vagy el len õr zés sel el lát ha -
tó, rend szeres el lenõrzést, de nem nagy be -
avat ko zást igény lõ be teg el lá tá sa.21 A ma
alap el lá tás ként, te le pü lé si kö te le zõ fel adat ként
de fi ni ált el lá tá sok két ség te le nül meg fe lel nek a
he lyi köz ügy fo gal má nak.

A hoz zá fé ré si jo gok szem pont já ból a rend-
szer vál tást kö ve tõ en ki ala kí tott jogi kör nye -
zet ga ran tál ta a be te gek alap el lá tás hoz való
hoz zá fé ré sé nek jo gát, az el lá tás sal kap cso la -
tos al kot má nyos jo gok fel tét len gya ko rol ha -
tó sá gát. Az ön kor mány za tok kö te le sek az
alap el lá tást meg szer vez ni, kör ze te ke it ki je -
löl ni. En nek meg fe le lõ en az or szág tel jes te rü le -
te le fe dett alap el lá tá si kör ze tek kel, ahol az ön-
kor mány zat tal szer zõ dött alap el lá tá si or vos
(há zi or vos)22 kö te les a kör zet ben lak hellyel ren-
del ke zõ be te gek be je lent ke zé sét el fo gad ni. Az
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20 A kö te le zõ egész ség biz to sí tás el lá tá sa i ról szóló 1997.
évi LXXXIII. tör vény ben meg ál la pí tott (2011. évi
CLXXVI. törvénnyel be iktatott) 18. § (1) és (2) be kez-
dé se.

21 Ez függ a kor össze té tel tõl, a te le pü lés gaz da sá gi pro fil já -
tól, hi szen egy nagy he lyi mun kál ta tó be fo lyás sal le het
egyes mun ka vég zés sel járó meg be te ge dé sek re (al ler gia,
moz gás szer vi ko pá sos kór ké pek), de meg ha tá roz hat ják
a kör nye ze ti-ter mé sze ti ha tá sok (ivó víz mi nõ ség e, al ler -
gén nö vény zet stb.), a hely ben ter je dõ jár vá nyok és
egyéb té nye zõk so ka sá ga, pl. egyes ge ne ti kai tu laj don sá -
gok na gyobb ará nyú meg je le nése.

22 Az or vos ol da lá ról ez a te rü le ti el lá tá si kö te le zett ség
(TEK), amely nek fenn ál lá sa ese tén az Or szá gos Egész-
ség biz to sí tá si Pénz tár kö te les szer zõ dést köt ni az érin-
tett há zi or vos sal, aki a ki je lölt kör zet ha tá ron kí vül rõl is
fo gad hat be te get, bár ez utób bi ak be je lent ke zé sét nem
kö te les el fo gad ni.



or vos vál lal ja, hogy be te gé nek fo lya ma to san
ren del ke zé sé re áll, en nek ke re té ben fe le lõs az
ese ti el lá tá sért, a kró ni kus be teg ség gon do zá -
sá ért, a be teg szak el lá tás ba irá nyí tá sá ért,23 a
ke re sõ kép te len ál lo mány ba vé te lé ért, egyes
tár sa da lom biz to sí tá si és szo ciá lis jut ta tá sok
meg ál la pí tá sá ért, az egész sé gi ál la pot iga zo lá -
sá ért és egyes al kal mas sá gi vizs gá la tok el vég -
zé sé ért is. Így te hát min den Ma gyar or szá gon
élõ sze mély nek24 van egy olyan alapellátó or vo-
sa, aki kö te les el vál lal ni az el lá tá sát.25

A más úton, sa ját jo gon biz to sí tás sal vagy
el lá tás ra való egyéb jo go sult ság gal nem ren-
del ke zõk a la kó he lyük jegy zõ je ál tal ki adott
ha tó sá gi bi zo nyít vány mel lett „kvá zi biz to sí -
tot tá” vál nak, el lá tá si jo go sult sá got sze rez nek.26

A bi zo nyít vány jö ve de lem füg gõ, az ön kor -
mány za ti szo ciá lis el lá tá sok egyéb jo go sult sá -
gai kö zül több ugyan ezen jö ve del mi hely zet -
hez kap cso ló dik.27 Ezen sze mélyek után

2006 óta a köz pon ti költ ség ve tés fi zet egész-
ség biz to sí tá si já ru lé kot, amely nek össze ge
je len leg 4350 fo rint/hó.

Nem egy ér tel mû az ér tel me zés a szak el lá tás,
a ma ga sabb prog resszi vi tá si szin ten lévõ, bo -
nyo lul tabb, az or vo si spe ci a li zá ció ma ga sabb
fo kát, több szak te rü let szer ve zett együtt mû -
kö dé sét igény lõ el lá tá sok he lyi köz ügy jel le gét
il le tõ en, illetve ak kor, ami kor a ki fe je zet ten
rit ka kór ké pek el lá tá sa je len t szer ve zé si fel-
adatot, amely még egy tér ség, me gye vagy ré -
gió szint jén sem ér tel mez he tõ he lyi prob-
lémának. A he lyi ön kor mány zat fo gal ma
ugyan ma gá ba fog lal ja a te le pü lé si és a me gyei 
szin tû ön kor mány za to kat is, de eb bõl még
nem kö vetkezik, hogy a he lyi köz ügy is
ugyan ilyen több szin tû len ne. Az egész ség ügy -
ben a prog resszi vi tá si szin tek nem kö ve tik a te-
rü le ti ön kor mány zás szint je it, az el lá tá sok egy
rész e ter mé sze tes re gi o na li zá ció ré vén szer ve -
zõ dött meg az el múlt más fél év szá zad ban, az
el lá tás ra ci o ná lis szer ve zé se pe dig nem köz-
igaz ga tá si egy sé gek, ha nem la kos ság vagy
beteg szám alap ján te rem te nek szük ség le tet
egy-egy nagy ér té kû el lá tá si for má ra.28

A Sem mel we is-terv a prog resszi vi tás szak-
mai fo gal mát a fen ti ek nek meg fe le lõ en hasz-
nál ja, el sza kad a köz igaz ga tá si be osz tás tól,
és egész ség ügyi szer ve zé si szin te ket ha tá roz
meg. E te kintetben – a me gyénél na gyobb
egy sé ge ket le fe dõ szol gál ta tá so kat il le tõ en –
nem ki fo gá sol ha tó, hogy a he lyi ön kor mány za -
tok el lá tá si kö te le zett sé ge he lyett a tár ca na-
gyobb sze re pet szán az ál lam i irá nyí tás nak és
fenn tar tás nak.

Az alap el lá tás ese té ben egy ér tel mû és re la tí ve
egy sze rû a te rü le ti el lá tás elve, a kör ze tek ön kor -
mány za ti ki ala kí tá sa ut ca-ház szám szin ten
meg old ha tó. A szak el lá tás na gyobb te rü le ti egy-
sé ge ket (tér ség) fog lal ma gá ban, ti pi ku san az ön-
kor mány zat köz igaz ga tá si ha tá ra in kí vül esõ,
más te le pü lé sek egy ré szét vagy egé szét je len tõ te-
rü le tet, és en nek la kosságát is. Jogi ér telem-
ben ed dig a te le pü lé si ön kor mány zat ön ként
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23 A há zi or vo si szol gá lat szék he lye meg ha tá roz za a szak-
ellátó he lye ket, ame lyek ugyan csak kör ze ti el ven, mos-
tan tól tér sé gek sze rint, te rü le ti el lá tá si kö te le zett ség
alap ján fo gad ják a be te ge ket. A be teg irá nyí tás esz kö -
ze a be uta ló. A há zi or vos ún. ka pu õr funk ci ó ja, hogy a
be teg szá má ra a szak or vo si el lá tá sok zöme csak be uta ló -
val, azaz a há zi or vos út ján ve he tõ igény be.

24 Fi gye lem mel arra, hogy a tár sa da lom biz to sí tá si egész-
ség biz to sí tás kö te le zõ.

25 Más rész rõl a há zi or vos sza bad meg vá lasz tá sa alap ján a
be teg más alap el lá tó or vost is fel kér het há zi or vo sá ul,
amennyi ben az haj lan dó ezt el fo gad ni. A há zi or vo sok
OEP fi nan szí ro zá sa úgy ke rült ki ala kí tás ra, hogy az el lá -
tott be teg szám szak ma i lag meg fe le lõ szín vo na lat ga ran -
tál has son a be te gek szá má ra, azaz bi zo nyos be teg szám
fe lett ne le gyen ér de kelt to váb bi be te gek je lent ke zé sé -
nek el fo ga dá sá ra. Ez a fi nan szí ro zá si esz kö zök kel ki ala -
kí tott „op ti má lis be teg szám” az ön kor mány za tok kör-
zet ha tár-ki je lö lé sé nek is ve ze tõ elve. Ak ko ra te rü le tet
kell kör zet ként ki ala kí ta ni, hogy az meg ha tá ro zott mi-
ni má lis és ma xi má lis be teg szám kö zöt ti mé re tû te rü le ti
la kos ság el lá tá sát tud ja le fed ni. A fi nan szí ro zás egyes ki-
se gí tõ sza bá lyai ki vé te les kö rül mé nyek ese tén az el té rõ
meg ha tá ro zást is le he tõ vé te szik.

26 1993. évi III. tör vény a szo ciális igaz gatásról és szo ciális
el lá tá sok ról 54. §: Egész ség ügyi szol gál ta tás ra való jo go -
sult ság.

27 A jegy zõ köz igaz ga tá si el já rás ban vizs gál ja a jö ve del -
mi hely zetet, de ez a vizs gálat, és ennek eredménye
az önkormány zati jut ta tá sok ban is föl hasz nál ha tó.
Amennyiben meg valósul – a ter vek és sajtóinformá-
ciók sze rin ti – a köz igaz ga tá si és ön kor mány za ti ügyek
tel jes szét vá lasz tá sa, ak kor a jö ve de lem iga zo lá si el já rást
többször is le kell foly tatni egy-egy sze mély ese tében,
ami az el járást, így a jut tatáshoz való hoz záférést is le -
las sít ja és ma ga sabb el já rá si költ sé ge ket is ger jeszt.

28 Régió vagy régió fö lötti szinten is, illetve a szük séges
esz kö zök és tu dás op ti má lis „üzem gaz da sá gos sá gi” fel-
hasz ná lá sá val.



vállalt fel adata volt a szak ellátás, de a fel adat
tar tal mát te kint ve tény le ge sen nem beszél-
hetünk ön kén tes ség rõl. Az ön kor mány za ti
tör vény 1990-ben (el lent mon dá sos mó don)
az át me ne ti idõ szak el lá tá si fo lya ma tos sá gá -
nak ér de ké ben „be fa gyasz tot ta” az el lá tó rend-
szert, a te le pü lé sek szá má ra kö te le zõ vé tet te,
hogy a ko ráb bi mennyi ség ben, tar ta lom mal
(szak el lá tá si pro fi lok) és kör ze ti rend sze rint
tart sák fönn az egész ség ügyi el lá tást.29 Ez
azon ban be me re ví tet te az el lá tó szer ke ze tet,
gát já vá vált a re form tö rek vés nek, ezért a gaz -
da sá gi sta bi li zá ci ós tör vény cso mag ezt a kö tele-
zett sé get meg szün tet te. Az in téz mény fenn tar -
tó te le pü lé si ön kor mány zat dön té si kom pe ten -
ciája te hát leszûkült arra a kérdésre, hogy ezt a
tel jes fel ada tot át ad ja-e a me gyei ön kor mány zat
(esetleg az állam)30 fe le lõs sé gé be. Mind ez olyan
sza bá lyo zá si kör nye zet ben tör tént, amely-
ben a tér sé gi, kis tér sé gi vagy vá ros kör nyé ki
sze rep kö rök nem nyer tek kel lõ el fo ga dást,
mi vel a te le pü lé sek ön ál ló ön kor mány za ti sá -
ga és min den ne mû hi e rar chi kus alá ren delt sé -
gé nek meg szû né se a rend szer vál tás ki emelt
po li ti kai ér té ke volt.31

A tör vény alap ján az ön kor mány za tok a
felada tok el lá tá sá hoz ren delt pénz esz kö zö -
ket nem kaptak. Az in gat lan- és in gó tu laj don 
ah hoz az ön kor mány zat hoz ke rült, amely-
nek te rü le tén az in téz mény volt. E tu laj don
fenn tar tá sát, fej lesz té sét, mû sze re i nek cse ré -
jét a tu laj do nos ön kor mány zat nak úgy kel lett
és kell biz to sí ta nia ál ta lá nos be vé te le i bõl, hogy
az igény be ve võ más ön kor mány za tok ah hoz
nem já rul nak hoz zá.32 Vég sõ so ron a tele -

pülési ön kor mány za tok a szak el lá tás meg-
szervezésekor tud nak a szó jó és rossz ér-
telmében po li ti zál ni a szak ren de lé sek, a
kórhá zak, a be teg el lá tás egyéb szak el lá tá si
ügye i vel. Ezt és a tu laj do no si kö te le zett sé gek
tel je sí té sét il le tõ en be mu ta tott je len sé get együt-
te sen ne vez het jük az egész ség ügyi in téz mény -
rend szer „po li ti kai tu laj don lá sá nak”. Ezzel
az ön kor mány za ti tör vény ere de ti cél ja és
szán dé ka rész ben ki ürült.

Az új tu laj don lás és ön kor mány za ti sza-
bá lyo zás az el lá tá si kö te le zett ség és a hoz-
záférési, or vos vá lasz tá si jo go sult sá gok ösz-
sze füg gé sé ben nem vizs gál ja az ön kor -
mány za tok hely ze tét. (Az ún. vá ro si kór há -
zak egye lõ re nagy részt ön kor mány za ti tu-
laj don ban ma rad tak.) A fel adat meg osz tást
nem elvi, ha nem prak ti kus ala po kon vizs-
gál ja, az ala cso nyabb költ sé gû nek vélt köz-
szol gál ta tá so kat in kább he lyi, a drá gáb bat
in kább ál lam i fel adat nak te kin ti, a forrás-
elosztást to vábbra sem old ja meg. Nem tér
ki arra, hogy az egyes közszolgáltatások
egymás sal össze füg gés ben ho gyan old ha tók
meg, eb ben mi lyen szer ve zé si fel ada tok há-
rul nak a he lyi ön kor mány za tok ra.33 A he lyi
ön kor mány za tok tól füg get len a fõ vá ro si mo-
dell, amely nem a hoz záférés, ha nem a sza bad
szol gál ta tó vá lasz tás és a kon zí li um hoz való
jog szem pont já ból vet föl be teg jo gi kér dé se ket
és ag gá lyo kat. A meg erõ sí tés re ke rü lõ kis tér -
sé gi rend szer meg old hat ja a ki sebb szak ren -
de lõk és az egy or vos el tar tá sá ra is elég te len
mé re tû te le pü lé sek el lá tá si gond ja it. 

A hoz zá fé rés elvi, jo go sult sá gi kér dé sei
mel lett a tény le ges, fi zi kai hoz zá fé rés is fon tos
ele me a jog ér vé nye sí tés nek. En nek há rom
leg fon to sabb té nye zõ je:

– a tér be li, köz le ke dé si hoz zá fér he tõ ség;
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29 KERESZTY Éva: Re gi o na li tás és kis tér sé gek az egész ség ügy-
ben, IME (Az egész ség ügyi ve ze tõk szak lap ja), 3(2007),
3–19. p. = www.biloba.hu

30 Ko ráb ban is lett vol na mód ja az ön kor mány za tok nak az
ön ként vál lalt egész ség ügyi szak el lá tá si fel ada tok tól
meg vál ni, de ép pen a hoz zá fé rés biz to sí tá sá val kap cso la -
tos po li ti kai ér ték fel fo gás miatt nem vagy csak el vét ve
tör tént ilyen.

31 KERESZTY Éva: A he lyi ön kor mány za tok és az egész ség -
ügyi szol gál ta tók kap cso la ta, Ma gyar Köz igaz ga tás, (11)
1999, 609–630. p.

32 Az Ál la mi Szám ve võ szék 0023 sz. je len té se: Je len tés az
ön kor mány za ti tu laj don ban levõ kór há zak pénz ügyi hely-
ze té nek, gaz dál ko dá sá nak vizs gá la tá ról (1997–1999),
Budapest, 2000. = www.asz.hu

33 A köz ok ta tás és az egész ség ügy ha tár te rü le tén klasszi-
kus vál ság te rü let az is ko la or vos lás és a nyá ri gyer mek tá-
bo rok tá bor-or vo si el lá tá sa, ami azo nos gyer mek cso por-
tot fed le és a te lepülési ön kormányzat a gyermek há zi-
or vo si el lá tá sá val össz hang ban meg tud ná ol da ni, de
ép pen a fel adat el lát ás ra kö tött szer zõ dé sek szint jén nem
je le nik meg mint fe le lõs és szer ve zõ.



– az idõ be li hoz zá fér he tõ ség;
– az aka dály men tes ség.
Az egész ség ügyi szol gál ta tás hoz való tér-

be li hoz zá fé rés biz to sí tá sa ma gá ban fog lal ja,
hogy az in téz mény meg kö ze lít he tõ le gyen gya-
lo go san, jár mû vel, gép jár mû vel, illetve a te le pü -
lés és a szol gál ta tó jel le gé tõl füg gõ en tö meg köz-
lekedéssel. Ga ran tál ni kell a men tõ szolgálat
meg ál lá si le he tõ sé gét, vagy a ren del te tés tõl
füg gõ en egyéb, a szol gál ta tás biz to sí tá sá ban
részt ve võ jár mû par ko lá sát. Tá gabb ér te lem -
ben a há zi or vos és az ügye le ti szol gá lat té rí tés-
men tes par ko lá sá nak biz to sí tá sa az el lá tá si te-
rü le ten ugyan csak ezt a hoz zá fé rést biz to sít -
ja, hi szen ez a fel tétele annak, hogy ház hoz
hí vás ese tén, a kö te le zõ házi orvosi beteg-
látogatás al kal má val az egész ség ügyi meg je -
len jen a be teg ott ho ná ban. A te le pü lé si ön-
kor mány za tok fel ada ta, hogy te rü le tü kön a
köz út fenn tar tás, par ko lás, tö meg köz le ke dés
meg szer ve zé sé vel biz to sít sák eze ket a fel té te le -
ket.34 Nyil ván nem hagy ha tó fi gyel men kí-
vül a hely kö zi köz le ke dés sem, kü lö nö sen
ott, ahol a szak el lá tás igény be ve või a szom-
szé dos te le pü lé sek rõl (a tér ség bõl) ér kez nek. 
Így akár a tö meg köz le ke dé si meg ál lók el he -
lye zé se, a for ga lom szer ve zés, a csat la ko zó
já ra tok ki ala kí tá sa nem csak a mun ká ba já-
rók és a ta nu lók út vo nal igé nye i nek, ha nem
az egész ség ügyi közszolgálta tások igény be
ve või szá má ra is meg fe le lõ nek kell len ni ük.
Ez a szem pont a cent ralizált, nagy for gal-
mú szol gál ta tók ki ala kí tá sa, illetve multifunk-
ciós egész ség ház mo dell mel lett szól.

Ma már gya kori, hogy a spe ciális szál lí-
tást nem igény lõ be te ge ket hoz zá tar to zó juk
gép jár mû vel szál lít ja az in téz mény be. A par-
ko lá si le he tõ sé gek hi á nya miatt azon ban a
betegnek több száz mé tert kell meg tennie
szak sze rû se gít ség, a ke re kes szé kes szál lí tás
le he tõ sé ge nél kül, mi vel a régi épí té sû in téz -
mé nyek ben sem a fenn tar tó ön kor mány -
zat, sem az in tézmény nem vé gezete el ezt a
mo der ni zá ló fej lesz tést vagy egy sze rû for ga -
lom szer ve zést.

Az idõ be li hoz zá fér he tõ ség rész ben össze függ 
az elõ zõ, el ér he tõ sé gi prob lé má val. Nem elég,
hogy a tö meg köz le ke dés elér a szol gál ta tó hoz, a
me net ren det is a be teg el lá tás rend jé vel össz-
hang ban kell ki ala kí ta ni.35 A be teg-elõ jegy -
zési rend szer mel lett is sok be teg jó val elõbb
ér ke zik és a vizs gá lat/ke ze lés be fe je zé sét kö-
ve tõ en is az in téz mény ben tar tóz ko dik, mi-
vel a köz le ke dés rend je nem te szi le he tõ vé a
leg gyor sabb el lá tást.36 Így az elõjegyzés el le-
né re to vább ra is in do ko lat la nul sok vá ra ko -
zó van a fo lyosókon, ami ront ja a be tegelé-
ge dett sé get és az el lá tás mi nõ sé gét is.

Az idõ be ni hoz zá fé rés kö vet ke zõ di men -
zi ó ja a ren de lé si idõ meg ha tá ro zá sa. A szak-
ren de lé sek zöme jel lem zõ en csak mun ka -
idõ ben ér he tõ el. A há zi or vo si rend szer ki-
ala kí tá sát kö ve tõ en sok szor ta pasz tal ha tó
volt, hogy a há ziorvosok is csak a dél elõtti
órákban ren deltek, de – ép pen az ön kor-
mány za tok ál tal meg vál toz ta tott szer zõ dé si
fel té te lek ha tá sá ra – ma már ál ta lá ban szer-
vez nek olyan na pot, ami kor dél utá ni ren de -
lést tar ta nak, eset leg heti vál tás ban szer ve zik 
ren de lé si ide jü ket a dél elõt ti, illetve a dél utá -
ni idõ szak ra. A szak el lá tás nem csak mun ka-
idõ után, de a hét vé ge ken sem hoz zá fér he tõ, te-
hát csak táp pénz mellett vehetõ igénybe. Egyes
ma gán tu laj do nú di ag nosz ti kai szol gál ta tók
(CT, MR) ala kítottak ki olyan mun karen-
det, amely ben fo lya ma tos há rom-négy mû -
sza kos te vé keny ség zaj lik, és a mun ka szü ne -
ti na po kon is van hoz zá fér he tõ el lá tás a nem
sür gõs ese tek szá má ra is.

A fog lal koz ta tás elõ se gí té se, mint ki emelt
kor mány za ti cél, tar tal maz za a táp pén zes
idõ tar tam szi go rúbb el len õr zé sét, a sza bá -
lyok és jo go sult sá gok kor lá to zá sát, ugyan ak -
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34 2011. évi CLXXXIX. törvény Magyarország he lyi ön -
kor mány za ta i ról 13.§ (1) be kez dés.

35 Szak ér tõi gya kor la tom ban több ször elõ for dult, hogy a
be teg azért nem tud ta tel jes egé szé ben ki hasz nál ni az or-
vo si re ha bi li tá ci ós le he tõ sé ge ket, mert ke ze lé se be fe je zé -
sét meg elõzõen ment el az utol só – ál tala igény be ve he-
tõ – tá volsági busz, illetve a kö vetkezõre négy és fél órát
kel lett vol na vár ni.

36 A prob lé ma meg ol dá sa az in téz mé nyek szá má ra is fel-
ada tot je len te ne, ugyan is a be teg elõ jegy zés nél erre is te-
kin tet tel kel le ne len ni, de az in téz mé nyek erre nem ké-
szül tek föl.



kor a mun ká ból ki esés idõ sza ká nak és mun-
ká ba tör té nõ vissza ál lí tás idõpont jának rö vi -
dí té sét.37 2011. jú lius 1-jén ha tályba lé pett a
kö te le zõ egész ség biz to sí tás ellá tásairól szóló
1997. évi LXXXIII. törvény 20–21. §-ának
mó do sí tá sa,38 amely a táp pénzen lévõ el látá-
sa ese tén – a szak mai sür gõs ség sza bá lya it
nem sért ve – so ron kí vü li sé get (de nem azon-
na li el lá tást) biz to sí t. Ez a ren del ke zés szak-
ma i lag ke vés sé ha tá sos, in kább gesz tus ér té -
kû, mert ed dig is a so ron kí vül fogad tak
min den mun ka kép te len pá ci enst, aki nek be-
teg sé ge sú lyos sá ga ezt in do kol ta. Ha va la -
mely kö te le zõ idõ tar ta mot kell egy be teg ség 
(pl. fer tõ zés) vagy ke ze lés miatt táp pén zen
töl te nie, az nem rö vi dít he tõ. Az elõ jegy zés
alap ján vég zett di ag nosz ti kai vagy egyéb el lá -
tá sok pe dig já ró be teg-el lá tás ban, mun ka mel-
lett is vé gez he tõk, a vizs gá lat el vég zé sé ig nem
kell fo lya ma to san táp pén zen len ni, ha a ren de-
lé si idõ meg szer ve zé se meg fe le lõ.

Ez utób bi ak nál len ne szük sé ges, hogy
– akár jog sza bály ban elõ ír va – biz to sí tott le-
gyen, hogy a já ró be teg-szak ren de lés meg ha -
tá ro zott idõ kö zön ként, de rend sze re sen, heti
egy al ka lom mal a dél utá ni, ko ra es ti idõ szak-
ban, ha von ta leg alább egy al ka lom mal pe dig
szom ba ti na pon szer vez zen (nem sür gõs sé gi)
ren de lést.39 Ez le hetõvé ten né, hogy mun ka-
hely rõl való tá vol ma ra dás nél kül le hes sen
el vé gez tet ni olyan vizs gá la to kat, el len õr zé -
se ket, ame lyek a ke re sõ ké pes ség érin tett sé ge 
nél kül igény lik az egész ség ügyi szol gál ta tás
igény be vé te lét. Ezért a spe ci á lis, a be teg szá-

má ra emelt kom fort szin tû el lá tást je len tõ
szol gál ta tá sért ki egé szí tõ díj kér he tõ (ugyan-
úgy, mint az egyágyas vagy sa ját für dõszo-
bás kór te re mért), ami az érin tett dol go zók
és az üze mel te tés bér- és do lo gi költ sé ge it fe-
de zi.

Az ön kor mány za tok fel ada ta e te kin tet -
ben is a szer vezés, az ön kormányzat egyéb
in téz mé nye i nek mû kö dé sé vel és program-
jával való össze hangolás (pl. heti piac, meg-
hosszab bí tott, illetve dél utá ni ügyfélfoga-
dási na pok stb.). A meg va ló sí tás ke re tei az
in téz mé nyi SzMSz-ben ren de zen dõk, ame-
lyet a fenn tar tó hagy jóvá, te le pü lé si ön kor -
mány zat ese té ben te hát a kép vi se lõ-tes tü let.
Az ál lam i tu laj do nos ese té ben ez bo nyo -
lult együtt mû kö dé si, egyez te té si el já rást igé-
nyel, csekély a va ló szí nû sé ge a megvalósí-
tásnak.

Aka dály men tes ség szem pont já ból nem csak
a hi ány zó, moz gás kor lá to zot ta kat nem aka dá -
lyo zó inf ra struk tú rát kell szá mon kér nünk,
ha nem az egyéb, fi zi kai kor lá to zott ság gal élõk
szá má ra tá mo ga tó kör nye zet ki ala kí tá sát is.
Az in téz mé nyek kör nye ze té ben a közle-
kedés meg szer ve zé se, a köz le ke dé si lám pák
elhe lyezése, a be teg em ber át ke lé sé hez szük-
sé ges, meg fe le lõ idõ tar ta mú sza bad jel zés
beállí tása, pi he nõ pa dok, ka pasz ko dók el he -
lye zé se a már hi vat ko zott ál ta lá nos telepü-
lési, ön kor mány za ti fel ada tok egész ség ügyi
szol gál ta tás ra te kin tet tel tör té nõ el lá tá sát je-
len ti, míg a szol gál ta tó nál tör té nõ bel sõ aka-
dály men te sí tés a tu laj do no si kö te le zett sé gek 
ke re té ben rész ben már az ál la mot is érint-
heti.

Ad 3. A kap cso lat tar tás hoz való jog
A kap cso lat tar tás hoz való jog40 be teg jo gi

ér tel me zé se ha gyo má nyo san a lá to ga tá si rend
ki ala kí tá sá ra szû kül. Ez a kór ház „bel ügye”,
lát szó lag nincs ön kor mány za ti ér de kelt ség,
fel adat vagy ha tás kör e te kin tet ben. De tá-
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37 A táp pénz te rületén az el múlt évek ben egye dül a mun -
ka vi szony meg szû né sé hez kö tõ dõ passzív táp pénz
igény be vé te le nõtt, ez 2011. jú li us 1-jé tõl meg szûnt,
de erre nem is lett vol na ha tással a so ron kí vüli el látás.
A táppénzes napok száma 1990 és 2005 között egy har-
ma dá ra, a táp pén zes ese tek szá ma pe dig 30%-kal csök-
kent, te hát ke ve seb ben és ke ve seb bet van nak táp pén -
zen (lásd: KSH, STADAT adat bázis és OEP ada tok
1990 és 2009 között).

38 2011. évi LXXXI. törvény egyes egészségügyi tárgyú
tör vé nyek mó do sí tá sá ról, 1–2. §.

39 Az ál talam ja vasolt heti, illetve havi egy szom bati al ka-
lom mi ni má lis ren de lé si idõt je len t, ez igény sze rint le-
het ne több is, mind ez össze köt he tõ nép egész ség ügyi
célú ren dez vé nyek kel, prog ra mok kal.

40 1997. évi CLIV. törvény az egészségügyrõl 11. § – a to -
váb bi ak ban: Eütv.



gabb ér te lem ben a kap cso lat tar tás nem csak
a lá to ga tás elvi le he tõ sé gét je len ti, ha nem:

– a lá to gat ni kí vánt in téz mény el ér he tõ -
sé gét;

– az el ér he tõ ség hez al kal maz ko dó lá to ga -
tá si idõ le he tõ sé get;

– a lá to ga tás inf ra struk tu rá lis fel té te le it;
– a hoz zá tar to zó mel lett tar tóz ko dás le he -

tõ sé gét;
– az egész ség ügyi in téz mény ben (hosszabb

idõn ke resz tül) tar tóz ko dók kül sõ kap-
cso lat tar tá sá nak le he tõ sé gét.

Az el ér he tõ ség a lá to ga tók ese té ben lé nye -
gé ben meg egye zik az zal, amit a be te gek hoz-
zá fé ré sé re vo nat ko zó an ki fej tet tem. Az in téz-
mény meg kö ze lít he tõ sé ge, tö meg köz le ke dés sel és
egyé ni köz le ke dés sel való el ér he tõ sé ge nem tér el
a be teg és hoz zá tar to zói ese té ben.

Az idõ be ni hoz zá fé rés rész ben el té rõ
szük ség le ten ala pul. A lá to ga tás ele ve csak
fek võ be teg-el lá tó in téz mény ben me rül föl. Az
in téz mény há zi rend jé ben – a be teg ál la po -
ta (egyé nileg) vagy az adott osz tály szak mai
mû kö dé si ér dek e miatt, vagy a töb bi be-
teg gyó gyu lás hoz, nyu ga lom hoz való jo gá -
nak ér vé nye sí té se ér de ké ben41 – korlátoz -
ható a lá to ga tás. Ugyan ak kor a lá to ga tá si
sza bá lyok és a me net ren di sza bá lyok össze han-
go lá sa el en ged he tet len, ezt a lát szólag kü lön -
bö zõ te rü le tet fe lül egye lõ bi zott sá gok nak
és a kép vi se lõ-tes tü le ti ta gok nak fi gye lem -
be kel le ne ven ni ük. Az ön kor mány zat nak
– adott eset ben az in téz mény kor lá to zó igé-
nyû lá to ga tás po li ti ká já val szem ben – a be-
te gek és hoz zá tar to zók kap cso lat tar tá sát
csak a leg szük sé ge sebb mér ték ben korlá-
tozó há zi ren det len ne sza bad el fo gad nia.42

A he lyi tö meg köz le ke dés biz to sí tá sa a te le -

pü lé si ön kor mány zat fel ada ta,43 a na gyobb
te rü le ti egy sé ge ket el lá tó egész ség ügyi szol-
gál ta tók hely kö zi já ra tok kal való meg kö ze -
lít he tõ sé ge pe dig az érin tett ön kor mány za -
tok ko or di ná ci ós fel ada ta i nak rész e, bár a
me net rend ki ala kí tá sá ra köz vet len rá ha tá -
suk nincs.44

A lá to ga tás inf ra struk tu rá lis fel té te le i nek
biz to sí tá sa az in té ze tek egyik leg na gyobb ne-
héz sé ge. Kü lö nö sen gyer mek osz tá lyo kon fi-
gyel he tõ meg a szü lõ el vá rá sa, hogy tar-
tósan, ké nyel me sen ren dez ked hes sen be a
gyer mek el lá tá sa alatt a kór ház ban. A gyer-
mek osz tá lyo kon azon ban el sõ sor ban a gyer-
me kek szá má ra meg fe le lõ a mos dók mé re te,
a be ren de zés, fel sze re lé si tár gyak ter ve zé se, és
az el lá tá si fel ada tok nak nem rész e a szü lõ ki-
szol gá lá sa. A több let díj fi ze té se sok csa lád nak 
nem meg en ged he tõ. Ta pasz ta la ta im sze rint
más or szá gok ban sem a „benn al vást” pre fe -
rál ják az in téz mé nyek, ha nem a kór ház
közvet len kör nye ze té ben biz to sí ta nak ked-
vez mé nyes szál lást és el lá tást,45 amely nek ki -
ala kí tá sa jó té kony sá gi, ka ri ta tív szer ve ze ti,
ci vil gyûj té si ak ci ók ered mé nye és a fenn tar -
tás is nagy részt ilyen ci vil fenn tartásra épül.
Ugyan ak kor a he lyi/te le pü lé si ön kor mány -
zat rend sze res tá mo ga tás sal, ön kor mány za ti 
szol gál ta tá sok kal is hoz zá já rul hat ezek ki-
ala kí tá sá hoz és üze mel te té sé hez. Az ál lam i
egész ség ügyi in téz mény szá má ra ilyen jut ta -
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41 Pl. csen des pi he nõ, éj sza kai pi he nõ idõ idõ sza ka. Ta lál -
koz tam olyan pa nasszal, ami kor a hoz zá tar to zó azt ki-
fo gás ol ta, hogy a por tás este ki lenc kor nem en ged te,
hogy meg lá to gas sa test vé rét. Az ügy egyéb kö rül mé nye -
i re te kin tet tel a por ta szol gá lat he lyett az ügye le tes or-
vosnak kel lett volna ese ti dön tést hoz nia, de ez a korlá-
to zás ál ta lá ban nem ki fo gá sol ha tó.

42 A há zi rend ki ke rült a me gyei tes tü le tek lá tó- és ha tás kö-
ré bõl, e te rü le ten össze han go lás ra nincs reál is esély.

43 2011. évi CLXXXIX. törvény Magyarország he lyi ön -
kor mány za ta i ról 13. § (1) be kez dés.

44 A lá to ga tás költ sé gei az egész ség gel kap cso la tos kár té rí -
té si igé nyek ke re té ben is ér vé nye sít he tõk, a lá to ga tók
sze mély gép ko csi költ sé gei és a tö meg köz le ke dés meg ol -
dat lan sá ga je len tõ sen nö vel he ti a több let költ ség for má -
já ban je lent ke zõ kárt.

45 Ma gyar or szá gon 1994. óta mû kö dik a Ro nald McDo nald
Gyer mek se gély Ala pít vány, amely ezt a funk ciót lát -
ja el Bu da pes ten és Mis kol con. Más or szá gok ban is
mûköd nek Ro nald McDo nald-há zak, ame lyek kiala-
kításához az ön kor mány zat te lek, illetve in gat lan ki-
ala kí tá sá val is hoz zá já rul hat, ez eset ben tu laj do no si
és nem egész ség ügyi fel adat el lá tá si sze re pé ben. Lásd:
www.ro nald haz.hu



tás ne he zen el kép zel he tõ, ezt vár ha tó an a
tu laj do nos kom pe ten ci á já ba te re lik vissza.

A kap cso lat tar tás tá gabb ér tel me zé se, ha a
já ró be teg-el lá tás so rán a be teg kí sé re tét el lá tó
sze mély je len lé tét is ezen jog ré szé nek te kint-
jük. A kí sé ret nem csak a kap cso lat tar tás, ha-
nem az el lá tás hoz való hoz zá fé rés szem-
pont já ból is lé nyeges kér dés, hi szen a men -
tõ szál lí tást vagy be teg szál lí tást vált ja ki (az
ál lam i költ ség ve tés és az egész ség biz to sí tás
szem pont já ból költ ség kí mé lõ meg ol dás), a
be teg el lá tás hoz való hoz zá ju tá sá ban azon-
ban el en ged he tet len elem. A kí sé rõ vagy
hoz zá tar to zó tá mo ga tó je len lé te a be teg szá-
má ra a kap cso lat tar tást is je len ti, biz ton sá -
got ad ab ban, hogy fe szült sé ge el le né re az
or vo si uta sí tá so kat va la ki pon to san rög zít se, 
a be te get a be teg jo gok gya kor lá sá ban se gít -
se. A já ró be teg-ren de lés szer ve zé se, a vá ra -
ko zás ra ki je lölt hely tá gas sá ga, az ülõ he lyek
szá ma, a kul tu rált ru ha tá ri le he tõ sé gek, a
hoz zá tar to zók ál tal is igény be ve he tõ mos-
dó nem a köz vet len or vo si be avat ko zás, ha-
nem a meg fe le lõ el lá tá si kö rül mé nyek biz to -
sí tá sát je len ti. A ren de lõk épí té se, fel újí tá sa,
esz kö zös fel sze re lé se a tu laj do nos fel ada ta és
fe le lõs sé ge, ami kü lö nös je len tõ sé get kap
azok ban az in téz mé nyek ben, ame lyek tá vo -
labb ról ér ke zõ be te ge ket is el lát nak, s a hoz-
zá tar to zók ré szé rõl is hosszabb uta zást vagy
más erõ fe szí tést igé nyel. Kü lö nö sen ott le-
het prob lé ma en nek fej lesz té se, ahol a há-
ziorvosi (ön kor mány za ti) és a szak el lá tás
(ál lam i) az ed di gi ek ben az ön kor mány za ti
egy sé ges in téz mény ben, ép pen a be te gek ké-
nyel me miatt, egy hely szí nen volt el ér he tõ.

A par ko lás le he tõ sé gé nek biz to sí tá sa több
jogot is érint, részben a hoz záférés, részben pe -
dig a kap cso lat tar tás té ma kö ré ben. Az el múlt
évek ben konk rét pa nasz ügyek kap csán az
om buds man is vizs gál ta a par ko lá si prob lé -
má kat, egy szer egy ke rék bi lincs fel he lye zé -
se,46 másszor a par ko lá si dí jak meg ál la pí tá sa

miatt.47 A köz utat fenn tar tó ön kor mány zat
jo go sult a fi ze tõ par ko ló he lyek és te rü le -
tek ki je lö lé sé re, a dí jak meg ál la pí tá sá ra. Te-
hát a kór ház – az ön kor mány za ti tu laj do nú
te rü le ten – nem ren del kez het er rõl, az ön-
kor mány zat fel ada ta, hogy a kór ház köz-
területnek mi nõ sü lõ ud va rán sza bá lyoz za
a par ko lás rend jét, azon ban ez a kor lá to zás
nem fosztja meg a be teget az ellátás igénybevé-
te lé nek le he tõ sé gé tõl.48

A par ko lás le he tõ sé gé nek biz to sí tá sa
ugyan ak kor a kap cso lat tar tás szem pont já -
ból sem el ha nya gol ha tó, hi szen a be teg nek
szük sé ge le het olyan esz köz re, ru há zat ra,
amely nek ci pe lé se, szál lí tá sa ne héz,49 ezért
in do kolt a le he tõ leg kö ze leb bi he lyen való
meg ál lás le he tõ sé gét biz to sí ta ni. A be te -
get lá to ga tó idõs há zas társ, szü lõ is le het
moz gá sá ban, ter hel he tõ sé gé ben kor lá to zott
személy, aki nem tud hosszabb utat meg ten-
ni a tö meg köz le ke dé si esz köz tõl vagy több
ut cá nyi ra esõ par ko ló tól. A par ko lás rend jé -
nek és a vá ra ko zá si dí jak meg ál la pí tá sá nak
te hát be teg jo gi ha tá sai is le het nek, ezért az
ügy ak tív ma ga tar tást igé nyel a dön tés ho zó
tes tü le tek ré szé rõl.50
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47 Az ál lam pol gá ri jo gok or szág gyû lé si biz to sá nak je len té -
se az OBH 4152/2002 sz. ügy ben a kór ház te rü le tén elõ írt 
vá ra ko zá si díj ról.

48 Az el lá tás ra ér ke zõ, ön ál ló an moz gás kép te len be teg az
egész ség ügyi in téz mény te rü le té re tör té nõ be bo csá tá sá -
nak nem le het fel tétele, hogy az õt szállító sze mély par -
ko lá si dí jat fi zes sen.

49 Eütv. 11. § (7): a be teg – a törvény el térõ rendelkezése hi -
á nyá ban – jo go sult sa ját ru há i nak és sze mé lyes tár gya i -
nak hasz ná la tá ra.

50 Az 1990. évi LXV. törvény 8. § (1) bekezdése alap ján az
ön kor mány za ti köz ügyek kö ré be tar to zott a köz szol-
gál ta tá sok fel té tel rend sze ré nek meg te rem té se, a he lyi la-
kos ság köz szol gál ta tá sok kal való el lá tá sá nak biz to sí tá sa.
Az Alkot mány bíró ság 27/2000. (VII. 6.) AB-ha tá ro za ta
sze rint a pi ac gaz da ság vi szo nyai kö zött az ön kor mány-
zat e fel ada tá nak el sõ sor ban köz ha tal mi esz kö zök kel,
így a szol gál ta tá sok fel té te le it, kö rül mé nye it ren de zõ
jogi sza bá lyo zás sal tesz ele get, ide tar toz tak a par ko lá si
sza bá lyok. Ez a kö te le zett ség az új ön kor mány za ti tör-
vénnyel, amely ilyen köz szol gál ta tást se gí tõ fel ada tot
nem fo galmaz meg, ki ürült.

46 Az ál lam pol gá ri jo gok or szág gyû lé si biz to sá nak je len té se
az OBH 1597/2004. sz. ügyben az egész ség ügyi in téz mé -
nyek elõt ti vá ra ko zá si rend meg ál la pí tá sá nak kor lá ta i ról.



Ad 4. Az ön ren del ke zé si jog gya kor lá sa
egyes spe ci á lis ese tek ben (ha lál ese ti ren del -
ke zé sek)
Az ön kor mány zat a be teg el lá tás te kin te té -

ben he lyet tes nyi lat ko zó ként ön ren del ke zé si
jo got nem gya ko rol hat. Az ese ti gond nok51

vagy ügy gond nok rend szer e he lyett az Eütv.
sza bá lyo zá sa sze rin ti, ké se de lem nél kül al kal -
maz ha tó he lyet tes nyi lat ko zói rend szer áll.

Spe ci á lis hely ze tet je len t az ön kor mány zat
il le té kes sé gé ben la kó hellyel ren del ke zõ sze mély
ha lá la vagy a te rü le ten be kö vet ke zõ ha lál eset.
Ebben, és csak eb ben az esetben for dulhat elõ,
hogy az ön kor mány zat egész ség ügyi ön ren del -
ke zé si vagy a ha lá le set tel kap cso la tos tá gabb ér-
tel mû ren del ke zé si jo got gya ko rol az el hunyt
be teg he lyett.

Amennyi ben te me tés re kö te lez he tõ sze-
mély nincs, nem fel lelhetõ vagy nem tud
meg fe lel ni a te me tés sel kap cso la tos kö te le -
zett sé ge i nek, ak kor az ön kor mány zat fel-
ada ta a te met te tés, ami rész ben ren dé sze ti
in téz ke dés, rész ben szo ciá lis jut ta tás, de a
jog ér vé nye sí tés esz kö ze is. A köz te me tés a
szo ciá lis tör vény ben ke rült sza bá lyo zás ra,52

de a te met te tés hez kö tõ dõ kö te le zõ ön kor -
mány za ti fel adat a te le pü lé si köz te me tõ
fenn tar tá sa is.53 A köz te me tés te kin te té ben
a jog sza bály meg le he tõ sen szûk sza vú. Köz-
te me tés re kö te le zett az ön kor mány zat, ha
nincs te me tés re kö te le zett sze mély, vagy
van ugyan, de nem gon doskodik a te metés-
rõl. A ha lál eset tu do más ra ju tá sát szá mí tott
har minc na pon be lül kell te met ni a ha lá lo -
zás he lye sze rin ti ön kor mány zat nak, amely
az utol só lak hely sze rin ti ön kor mány zat tól
igé nyel he ti en nek meg té rí té sét. A ké sõb bi -
ek ben a te me tés re kö te le zett sze mély a meg-

té rí tés re kö te lez he tõ,54 illetve a pol gári jog
sza bá lyai sze rint a költ ség ha gya té ki te her -
ként ér vé nye sít he tõ.

Nem ke rül sza bá lyo zás ra, hogy a köz te me tés 
mi lyen te me té si for má ban tör tén jen. A ko -
por sós és ham vasz tá sos te me tés mel lett a
ham vasz tás al ka te gó ri á ja az ur na te me tés és a
szó rá sos te me tés. A te me tés ezen összes for-
má já nak al ter na tí vá ja az ana tó mi ai in té zet
szá má ra tör té nõ fel aján lás, ez eset ben az
adott egye tem gon dos ko dik az ok ta tá si célú
be avat ko zá so kat kö ve tõ en a te met te tés rõl, a
ke gye le ti em lék hely fel ál lí tá sá ról és gon do -
zá sá ról. Szok vá nyos eset ben – ha éle té ben az
érin tett nem ren del ke zett – a te me tés re kö te le -
zett személy vá lasztja meg a te metés módját.
Nyil ván va ló an köz re ját szik eb ben a val lá si
ho va tar to zás, a te me tõ lá to ga tás sal, sír gon -
do zás sal kap cso la tos szo ká sok, a he lyi kö-
zös ség ha gyo má nyai és az anya gi te her bí ró
ké pes ség sze rin ti meg fon to lá sok. 

Az ön kor mány zat ese té ben nincs olyan elv
vagy sza bály, amely kö te le zõ vé ten né a mér le -
gelést, nincs szank ciója annak sem, ha az élet-
ben tett kí ván sá got fi gyel men kí vül hagy ják.55

Ön kor mány za ti köz te me tés ese té ben te hát
nincs annak aka dálya, hogy sze mélyes, ke-
gye le ti meg fon to lá sok nél kül, ki zá ró lag
a költ ség csök ken té si szem pon tok ér vé nye -
süljenek a te me tés mód já nak meg vá lasz tá-
sában. E te kin tet ben az egész ség ügyi szolgál-
tató és a ren del ke zõ ön kor mány zat kap-
csolata ki me rül ab ban, hogy az in téz mény
ér te sí ti az il le té kes ön kor mány za tot, és át ad -
ja ré szé re a kö te le zõ do ku men tu mo kon túl
az eset le ge sen nála lévõ ha lál ese ti ren del ke -
zést is.

Az ana tó mi ai in té zet nek tör té nõ fel aján -
lás tör tén het a még élet ben meg fo gal ma zott
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51 Gyer mek szá má ra az el lá tás ér de ké ben szük ség le het
ese ti gond nok ren de lé sé re, ha a jog gya kor lá sá ra fel ha tal -
ma zott tör vé nyes kép vi se lõ vagy más, nyi lat ko zat té tel -
re jo go sult sze mély a gyer mek egész sé gét ká ro sí ta ná az
ön ren del ke zé si jog ál ta la gya ko rol ni kí vánt mód já val.

52 1993. évi III. tör vény a szo ciális igaz gatásról és szo ciális
el lá tá sok ról 48. §.

53 2011. évi CLXXXIX. törvény Magyarország he lyi ön -
kor mány za ta i ról 13.§ (1) be kez dés.

54 Kü lö nös mél tány lást ér dem lõ eset ben et tõl rész ben vagy
egész ben el le het te kin te ni. Ezzel a köz te me tés a te me té -
si se gély egy spe ci á lis te me té si se gély tí pust is ké pez het,
bár a jog sza bály min den te kin tet ben el té rõ jog in téz-
mény nek te kin ti. A köz te me tés ter mé szet be ni, a te me -
té si se gély pénz be ni el lá tás, utób bit jö ve del mi vi szo -
nyok hoz, szo ciá lis hely zet hely kö tik, mér le ge lés tár gya,
utób bi tény hely zet re épül.

55 Az ön kor mány zat nem örö kös, így az el vi leg le het sé ges
ne ga tív ha gya té ki jog kö vet kez mé nyek nem érin tik.



szán dék kal, de tör tén het utó la gos felaján-
lással vagy vé lel me zett be le egye zés sel is.56

A jog szabály kis sé pon tatlan, de így is egy ér-
telmû, hogy ha van az el hunytnak te metés-
re kö te le zett hoz zá tar to zó ja, ak kor har minc 
na pon be lül tett írá sos be le egye zé se szük sé -
ges az ana tó mi ai fel aján lás hoz, füg get le nül
at tól, hogy tény le ge sen te met te ti-e hozzá-
tartozóját. Ilyen hoz zá tar to zó hi á nyá ban
ele gen dõ a til ta ko zás hi á nya. Ha az ön kor-
mány zat a te met te tõ, ak kor ré szé rõl írá sos be-
le egye zés – el vi leg – nem szük sé ges. Ugyan ak -
kor szük ség kép pen je lez nie kell az egész ség ügyi
szolgáltató felé, hogy nem kéri ki a holt testet,
nem ra gasz ko dik annak el te met te té sé hez. Az
ana tó mi ai in té zet ré szé rõl tör té nõ át vé tel rõl is
do ku men tum mal kell ren del kez nie, mert csak
ezzel tud ja igazolni, hogy a te metés ezen le gális
al ter na tí vá ját vá lasz tot ta.

A te met ke zés sel kap cso la tos dön té sek -
ben te hát a hoz zá tar to zó ren del ke zé si joga
he lyé be lép az ön kor mány za ti ren del ke zés.
Nem ér vé nye sül ez a jo go sult ság a bon co lás -
sal kap cso lat ban. A nyi lat ko zat té tel re jo go -
sult sze mé lyek kö ré ben nem ke rült fel tün te tés -
re az ön kor mány zat, még ab ban a ki vé te les
hely zet ben sem, ami kor te met te tõ ként, hoz zá -
tartozó hi ányában jár el. Így te hát arra a kö -
vet kez te tés re jut ha tunk, hogy ön kor mány za ti
köztemetés elõtt – ha az el hunyt más képpen
nem nyi lat ko zott még éle té ben – min den kép -
pen bon co lás ra ke rül sor, ami egyéb ként ke -
gye le ti szem pont ból sé rel mes le het ne,57 de a
konkrét eset ben nincs aki e te kintetben jog -
ér vé nye sí tés re len ne jo go sult.58

Meg íté lé sem sze rint a ha lot tak kal kap cso la-
tos egész ség ügyi, te me té si és egyéb ren del ke zé si
jo gok te kin te té ben szük sé ges len ne, hogy ezen
jo gok és a ke gye le ti jo gok gya kor lá sá ra is fel ha-
tal ma zott sze mély jár jon el hoz zá tar to zó és
örö kös hi á nyá ban (az ál lam mint örö kös ese té -

ben), aki az el hunyt ne vében és ér dekében
ügy gond nok ként jár na el a rész le te zett egész-
ség ügyi és egyéb jo gok gya kor lá sa kor.59 A be -
teg jo gi kép vi se lõ vagy a gyám ha tó ság erre
ki je lölt mun ka tár sa is fel ha tal maz ha tó len ne 
erre a fel adat ra, elõb bi az egész ség ügy ben
és az el lá tás hoz köt he tõ jo gok gya kor lá sá -
val kap cso la tos gya kor la ta alap ján, utób bi
pe dig alap fel ada ta i nak ha son ló jel le ge miatt.
Mind ket ten füg get le nek az ön kor mány zat -
tól, de he lyi fel ada to kat lát nak el, is me rik a
kö ze get, amely ben el jár ná nak. Kü lö nö sen a
na gyobb lé lek szá mú te le pü lé se ken len ne je-
len tõ sé ge en nek a dön tés ho za tal nak, ahol
a val lá si plu ra liz mus és kul tu rá lis sok szí nû -
ség miatt a te metést il letõen nem az ön kor-
mány za ti60 (párt po li ti kai vagy tisz tán költ-
ség csök ken tõ tiszt vi se lõi) szem pon tok nak,
ha nem az el hunyt egyé ni vi lág ké pé nek és ér-
ték rend jé nek ér vé nye sí té se len ne a cél a ra-
cionális költ ség ke re tek kö zött.

Ahogy azt ele mez tük, az ön kor mány zat
jog kö re nem ter jed ki a bon co lás sal kap-
csolatos dön té sek ben tör té nõ rész vé tel re.
A „ha lott szál lí tá si költ sé gek csök ken té se ér-
de ké ben” az ön kor mány zat egész ség ügyi
szak el lá tá si kö te le zett sé gé tõl füg get le nül, az
ön ként vál lal ha tó fel ada tok rend sze ré bõl ki-
ragadva, az ön kor mány za ti tör vé nyen kí vü li
(nem két har ma dos) sza bá lyo zás sal kö te le sek
egyes ese tek ben egész ség ügyi szak el lá tás szá má-
ra, de nem ön kor mány za ti köz szol gál ta tás cél-
já ra szol gá ló in téz ményt ki ala kí ta ni és fenn-
tar ta ni. A köz te me tõ ré sze ként ke rült sza bá -
lyo zás ra ugyan is a „bon co ló he lyi ség cso port”,
ame lyet min den olyan vá ro si köz te me tõ ben 
fenn kell tar tani, ahol nincs húsz ki lométe-
res kör zet ben pa to ló gi ai osz tállyal ren del ke -
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56 Eütv. 222. § (2) be kezdés.
57 A zsi dó és musz lim val lá sú ak a holt test meg gya lá zá sá -

nak te kin tik a bon co lást, de ese tük ben a ham vasz tás is
ti los.

58 To váb bi rész le tek és az ezzel kap cso la tos nem zet kö zi
gya kor lat: KERESZTY Éva: Ha lot tak, akik köz tünk él nek,
Bu da pest, Me di ci na Ki adó, 2006.

59 Ha tá lyos jo gunk sze rint a köz ér dek be üt kö zõ ke gye let-
sértés ese tében jár hat el az ügyész (1959. évi IV. tör vény
a Pol gári Törvénykönyvrõl 85. § [3] be kezdés), de ez
– ép pen a köz érdek szûk fo galma miatt – nem al kalmas a 
min den na pi, egyé ni jog ér vé nye sí tés re, csak az utó la gos
„ac tio po pu la ris” le he tõ sé gét adja meg sír gya lá zás és em-
ber i ma rad vá nyok kal való vissza élés egyes ese te i ben.

60 A te le pü lé si ön kor mány za tok szo ciá lis el lá tá sok ra vo-
nat ko zó sza bá lyo zá sa (ön kor mány za ti ren de let ben) ál-
ta lá ban a pol gár mes ter re ru ház za a dön tés jo gát a köz te -
me tés kér dé sé ben.



zõ egész ség ügyi szol gál ta tó.61 Ezt a te metõ-
ben kell lé te sí te ni, ra va ta lo zó val és hû tött
te tem tá ro ló val együtt. A te me tõi bon co lás -
ra ab ban az eset ben ke rül sor, ha a ha tósági
el já rás ban tör té nõ szak ér tõi bon co lást a ha-
lál hely szí né hez leg kö ze lebb esõ te me tõ be
szál lí tott holt test re néz ve ren de lik el.62 A
bon co lást a ha tó ság ál tal erre a fel adat ra ki-
ren delt or vos szak ér tõ vég zi a ma gá val ho-
zott fel sze re lés sel, ki szál lá sos mun ka vég zés
for má já ban.

Ezen he lyi sé gek nagy ré szé ben éve ken ke-
resztül nem tör ténik bon colás, vagy csak na -
gyon rit kán. En nek meg fe le lõ en a he lyi sé -
gek nin cse nek kar ban tart va, fel sze re lé sük és
ki ala kí tá suk rend kí vül hi á nyos. Ezen he lyi sé -
gek ben nem ön kor mány za ti köz szol gál ta tás,
ha nem ha tó sá gi el já rá si cse lek mény zaj lik, ami
még in kább in do ko lat lan ná te szi a köz te me tõ
fenn tar tás hoz kap csol ni egy ilyen kö te le zett sé-
get.63

Ad 5. A tá jékoztatás joga – az in tézetbõl tör-
té nõ el bo csá tás ról tör té nõ tá jé koz ta tás
A be teg tá jé koz ta tás nak há rom szint jét

is mer jük. A leg el sõ, leg ál ta lá no sabb szint,
hogy a po ten ci á lis be teg nek, biz to sí tott nak
le he tõ vé te gyék, hogy tá jé ko zód has son az
egész ség ügyi el lá tás hoz való hoz zá fé rés le-
he tõ sé gé rõl.

Má so dik szint az ál ta lá nos betegtájékoz-
tatás az egyes in téz mé nyek ben, amely nek ke-
retében a be teg át te kin tõ tá jé koz ta tást kap a
beteg jogokról, ezek gya kor lá sá nak ál ta lá nos
fel té te le i rõl, az in téz mény mû kö dé si rend jé rõl, 
há zi rend jé rõl, a pa nasz ki vizs gá lás me ne té -
rõl. Eb ben volt az ön kor mány zat nak tulaj-
donosként és az el lá tás fe le lõ se ként is sze re pe.
Ez most az alap el lá tás ra re du ká ló dik, ahol a
be teg jo gi prob lé mák és a pa na szok ál ta lá -

ban ke vés bé sú lyo sak. A fenn tar tói pa nasz-
ki vizs gá lás a hely ben tör té nõ ügy in té zés
formája volt, amely tõl a be teg a jö võbeni
szak el lá tás ban el es het, ezért ezen ügyek is
könnyen pe res útra te re lõd het nek.

Har ma dik szint az or vos-be teg kapcso-
latban, a konk rét be teg el lá tás hoz kapcso-
lódó tá jé koz ta tást je len ti, amely ben az ön-
kormányzatok nem ját sza nak sze re pet, leg-
föl jebb fenn tar tó ként az írá sos anya gok
költ sé ge i nek vi se lé sé vel.

A tá jé koz ta tás, kap cso lat tar tás, illetve a
kül sõ kap cso la tok szem pont já ból sa ját sá gos
for ma az el lá tó in téz mény kö te le zett sé ge a ha-
za bo csá tás meg szer ve zé se kor. Ha za bo csá tás
elõtt a be teget és az ál tala meg jelölt hoz zá-
tar to zót tá jé koz tat ni kell, hogy a be teg el bo -
csá tás ra ke rül.64 En nek a ren del ke zés nek a
cél ja, hogy a be teg ott ho ni el lá tá sát biz to sít -
sák, azaz a be teg szá mára téli idõ szakban be -
fût se nek, a hó el ta ka rí tást el vé gez zék, ágyát,
ru há it elõ ké szít sék, élel me zé sé rõl gon dos -
kodjanak mind a be vásárlás, mind az el ké-
szí tés te kin te té ben, hogy a já ró be teg-el lá tás -
ban el ér he tõ gyógy sze re ket va la ki ki vált sa.
Ha a be teg egye dül ál ló vagy hoz zá tar to zó ja
sem ké pes önál lóan biz to sí ta ni az ott ho ni fo ga -
dás le he tõ sé gét, ak kor az ön kor mány zat nak
szo ciá lis el lá tá si kö te le zett sé gei kö ré ben ter mé-
szet ben nyúj tott alap el lá tás ként, házi gon do -
zói szol gá la tá val – eset le ge sen az ét kez te tés egy-
ide jû biz to sí tá sá val – kell se gít sé get ad nia.65

To váb bi kö te le zett sé ge az egész ség ügyi
szol gál ta tó nak, hogy az alap el lá tás or vo sát
(há zi or vos) is ér te sít se,66 kü lönösen, ha a be -
teg fo lya ma tos el lá tá sát kell biz to sí ta ni ott-
hon, azaz a ha za szál lí tást kö ve tõ en né hány
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61 A te metõkrõl és a te metkezésrõl szóló 1999. évi XLIII.
törvény 9. § (1) be kezdés d) pont, és a 145/1999. (X. 1.)
Korm. ren de let a te me tõk rõl és a te met ke zés rõl szóló
1999. évi XLIII. tör vény vég re haj tá sá ról, 7. §.

62 Szok vá nyos ha lá lo ki kór bon co lás ki zá ró lag pa to ló gi ai
osz tá lyon, azaz kór ház ban tör tén het.

63 Szó be li in for má ci ó im sze rint terv bevé tel re ke rült a kö-
te le zett ség meg szün te té se.

64 Eütv. 12. § (4) be kezdés: A be teg gyógyintézetbõl tör-
ténõ el bo csá tá sá ról a be te get, il le tõ leg hoz zá tar to zó ját
elõze tesen tá jé koz tat ni kell, le he tõ ség sze rint leg alább
24 órá val a ter ve zett el bo csá tást meg elõ zõ en.

65 1993. évi III. tör vény a szo ciális igaz gatásról és szo ciális
ellátásokról, 62. § Ét keztetés, 63. § A házi segítség-
nyújtás.

66 A há zi or vost ál ta lá ban a be teg vagy hoz zá tar to zó ja ér te -
sí ti az zal, hogy meg ke re si, és át ad ja zá ró je len té sét. Szak-
ma i lag in do kolt eset ben en nél sür gõ sebb ér te sí tés re van
szük ség, amit vagy az ön kor mány zat ré szé rõl al kal ma -
zott há zi gon do zó sze mély vagy a ki bo csá tó in téz mény
vé gez el.



órán be lül a be teg ott ho ni lá to ga tá sa szük sé -
ges (in jek ció be adá sa, kö tö zés, egyes vizs gá -
la tok el vég zé se, ál la pot el len õr zés). A te rü le ti
el lá tá si kö te le zett ség gel ren del ke zõ há zi or vos
ezt az el lá tá sát nem ta gad hat ja meg, illetve
a te rü le ti alap el lá tá si ügye let is kö te les a bete-
get el lát ni ezen ese tek ben. Az ön kor mány zat
sze re pe itt az érin tett alap el lá tá si szol gál ta tók-
kal meg kö tött szer zõ dés ben me rül ki.

Ad 6. Pa nasz jog, a be teg jo gok sé rel me, az el-
lá tás miatt be kö vet ke zett egész ség ká ro so dás
és egyéb kár ki vizs gá lá sa, szank ci o ná lá sa,
a be teg szá má ra elég té tel adá sa
A be te gek pa nasz jo ga, a pa nasz ki vizs gá lá -

si rend szer egy rend kívül bo nyolult, sok át -
fe dést mu ta tó rend szer. A szol gál ta tó bel-
sõ szer ve ze té ben is több pa nasz ki vizs gá lá -
si szerv mû ködik, ez al kalmas arra, hogy
nyil vá nos ság ra ke rü lés nél kül ér je nek el pe-
ren kí vü li meg egye zést. A szol gál ta tó tól füg-
get len pa nasz ki vizs gá lás ha tó sá gi, bí rósági
és fenn tar tói kör ben zaj lik. En nek rész e a
fenn tar tó ön kor mány zat el já rá sa, amely ak-
kor is ér vé nye sül, ha a mû köd te tést ma gán -
vál lal ko zás vég zi.67 Az ál lam i in téz mény -
ben – a szak fel ügye let már em lí tett át szer ve -
zé se miatt – a füg get len, ha tó sá gi vizs gá lat
le he tõ sé ge szû kült és a fenn tar tói vizs gá lat a
he lyi vi szo nyo kat nem is me rõ szer ve zet jog-
kö re.

Az ön kor mány zat nyil ván va ló an nem al-
kal mas „mû hi ba ügyek” ki vizs gá lás ra és el-
bírálására, hi szen eh hez nincs meg fe le lõ szak-
mai kom pe ten ci á ja, de ez nem is fenn tartói
prob lé ma. Eze ket át te he ti a meg fe le lõ
hatósá gokhoz, illetve tá jé koz tat hat ja a be-
te get a bí rói út igény be vé te lé nek mód já ról.
Sze re pe ab ban le het, ha az el lá tás hoz, hoz-
zá fé rés hez való jog, egyéb be teg jo gok sé rül -
nek, ha a be tegnek nem volt mód ja a biz to-
sí tot ti jog viszony alap ján a pa na szost meg-
il le tõ  jogok ér vé nye sí té sé re, be te kin té si
vagy adat vé del mi jo gai sé rül tek. E te kin tet -

ben ér vé nye sül het nek a ko ráb ban le ír tak: a
pa nasz fel hív hat ja a fi gyel met arra, hogy a
há zi rend túl sá go san kor lá to zó, rossz a tö-
meg köz le ke dés, nem el ér he tõ az in téz -
mény, úgy és annyi par kolási dí jat fi zettet-
nek, ami mél tány ta lan, sõt jog sér tõ stb.

Ek kor az ön kor mány zat nak nem csak
szank ci o ná lá si le he tõ sé ge van, illetve volt,
ha nem ér de mi sza bá lyo zá si, szer ve zé si le he tõ -
sé gei is nyíl nak/nyíl tak a ko ráb ban ki fej tett
egyéb ön kor mány za ti fe le lõs ség és kö te le zett -
ség, va la mint az ön ként vál lalt fel ada tok szer-
ve zé se so rán.

Összeg zés

Az egész ség ügyi el lá tás szín vo na la, a be teg -
jo gok gya kor la ti ér vé nye sí té se szá mos eset ben a
szol gál ta tói kör nye zet és nem az or vo si szak tu-
dás függ vé nye. Ezt a szol gál ta tói környe zetet
– a gya ko ri el lá tá si ese tek ben – optimá lisan a
he lyi kö zös sé gi ön igaz ga tás, az ön kormányzat
tud ja meg va ló sí ta ni, egyéb fel ada ta i val össz-
hang ba hoz ni. A jog ér vé nye sí tés szer ve zé si
és fel ügye le ti esz kö zök al kal ma zá sát igény li, 
sok eset ben eh hez az anya gi for rások sem el -
sõd le ge sek. Az ön kor mány za ti és egész ség -
ügyi át ala kí tás ed di gi lé pé sei nem az el lá tá si
el vek és ér té kek, ha nem a cent ra li zált re-
form hoz szük sé ges ha tás kö rök és a tu laj do -
no si kö te le zett sé gek csök ken té se men tén, az
(egyéb ként szük sé ges) át szer ve zés kor lát lan
le he tõ sé gé nek alá ren del ve tör tén tek, ami
– ál lás pon tom sze rint – is mé telt átgondo-
lásra szo rul. A köz pon to sí tott szer ve zé sû
egész ség ügy a szol gál ta tói szer ke zet áta la -
kításához – a bo nyolult tör vényi meg ol-
dás szük sé ges sé gé nek ki ik ta tá sá val – gyors
le he tõ sé get biz to sí t, de ép pen a he lyi vi-
szonyok és meg oldások, az el lá tás hoz való
hoz zá fé rés biz to sí tá sa szem pont já ból ve-
szélyezteti a ki ala kí tott és el fo ga dott érté-
keket.
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67 Eütv. 29. §.



Hi vat ko zott jog for rá sok,
al kot mány bí ró sá gi ha tá ro za tok,
ál lam pol gá ri biz to si je len té sek

1959. évi IV. tör vény a Pol gári Tör vény-
könyv rõl 

1990. évi LXV. tör vény a he lyi ön kormány-
za tok ról 

1993. évi III. törvény a szo ciális igaz gatásról
és szo ciá lis el lá tá sok ról

1997. évi CLIV. tör vény az egész ségügyrõl

1999. évi XLIII. tör vény a te metõkrõl és a
te met ke zés rõl 

2001. évi XCV. tör vény a Ma gyar Hon véd -
ség hi va tá sos és szer zõ dé ses ál lo má nyú
ka to ná i nak jog ál lá sá ról

2003. évi XLIII. tör vény az egész ségügyi
köz szolgáltatások szer ve zé sé rõl 

2005. évi CLXXXIII. törvény a vasúti köz-
le ke dés rõl 

2011. évi LXXXI. tör vény egyes egész ség-
ügyi tár gyú tör vé nyek mó do sí tá sá ról

2011. évi CLXXVI. tör vény az egyes egész -
ség ügyi tár gyú tör vé nyek mó do sí tá sá ról

2011. évi CLXXXIX. törvény Ma gyarország
he lyi ön kor mány za ta i ról

145/1999. (X. 1.) Korm. rendelet a te me tõk -
rõl és a te metkezésrõl szóló 1999. évi
XLIII. tör vény vég re haj tá sá ról

192/2010. (VI. 10.) Korm. rendelet az állami
ve ze tõk és az ál lam igaz ga tá si szer vek köz-
tiszt vi se lõi szá má ra biz to sí tott jut ta tá sok -
ról és azok fel té te le i rõl

54/1996. (XI. 30.) AB-határozat

27/2000. (VII. 6.) AB-határozat

62/2003. (XII. 15.) AB-határozat

Az Ál la mi Szám ve võ szék 0023 sz. je lentése:
Je len tés az ön kor mány za ti tulaj donban levõ
kór há zak pénz ügyi hely ze té nek, gaz dál ko dá -
sá nak vizs gá la tá ról (1997–1999), Bu da pest.

Az ál lam pol gá ri jo gok or szág gyû lé si biz to sá -
nak jelentése az OBH 4152/2002 sz. ügyben
a kór ház te rü le tén elõ írt vá ra ko zá si díj ról

Az ál lam pol gá ri jo gok or szág gyû lé si biz to sá -
nak jelentése az OBH 1597/2004. sz. ügy-
ben Az egész ség ügyi in téz mé nyek elõt ti vá ra -
ko zá si rend meg ál la pí tá sá nak korlá tairól

A helyi önkormányzatok szerepe és lehetõségei a betegjogok érvényesítésében
2012-ig – és azután?

A be teg jo gok ér vé nye sí té sé nek ha gyo má nyos meg kö ze lí té sé ben az or vo si fe le lõs ség, az or-
vos-be teg kap cso lat vizs gá la ta áll elõ tér ben, az ál lam be teg jo gi és el lá tá si fe le lõs sé ge pe dig a tár sa da -
lom biz to sí tá si rend szer meg szer ve zé sé ben és az inf ra struk tu rá lis in téz mé nyi fel té te lek mi ni má lis
szint jé nek fenn tar tá sá ban ke rül elem zés re. Az ön kor mány za tok egész ség ügyi el lá tá si fe le lõs sé ge
ál ta lá ban a fek võ be teg-ka pa ci tá sok el osz tá sa kö rü li – rész ben po li ti kai – vi ták men tén vál to zik a
rendszerváltás óta. Ke vés vizsgálat tet te tár gyává azt a problémát, hogy mitõl is van he lyi közügy
jel le ge az egész ség ügyi (szak)el lá tás nak, hogy me lyek azok a kö rül mé nyek, ame lyek nem az egész-
ség ügyi in téz mény mû sze re zett sé ge vagy sze mé lyi fel ké szült sé ge ol da lá ról já rul nak hoz zá a be teg -
elé ge dett ség hez, ha nem a he lyi vagy te le pü lé si ön kor mány zat egyéb fel ada ta i nak el lá tá sá val, szer-
ve zõ, szol gál ta tó te vé keny sé gé vel te szik tel jes sé a tu laj do no si és fenn tar tói sze re pet. Az ál ta lá nos,
nem a köz vet len gyó gyí tó kap cso lat ban meg je le nõ be teg jo gok ér vé nye sü lé se a he lyi vi szo nyok kö-
zött ér tel mez he tõ a maga tel jes sé gé ben, en nek gya kor la ti és el mé le ti vo nat ko zá sa it mu tat ja be a
cikk, fel vet ve azo kat a meg ol dás ra váró prob lé má kat és el lent mon dá so kat, ame lyek az el lá tó rend-
szer cent ra li zá lá sá val, az ál lam i fenn tar tás sal, az új 2012-ben ki épü lõ ön kor mány za ti és egész ség -
ügyi irá nyí tá si és mû köd te té si rend szer rel kap cso lat ban vár nak meg ol dás ra. A je len le gi át ala kí tá -
sok so rán szá mos jel utalt arra, hogy sem az önkormányzati re form elõ készítése, sem az egészség-
ügyi re form in téz ke dé sei nem épí tet tek a két szfé ra köz ti ér de mi, eze ket az elvi kér dé se ket is
tisz tá zó együtt-gon dol ko dás ra, ami a meg va ló sí tás so rán az el lá tás mi nõ ség e szem pont já ból is koc-
ká za tos le het.
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